
1<. тому же предлагаемое изменение равносиль·

но пересмотру правил процедуры и, следователь­

но, JЗыходит за рамки компетенции Комитета.

Поэтому 'он не может принять предложение

Швеции.

Г-Н КОРОМИНАС (Аргентина) настаивает на

том, чтобы прения велись обычным 'порядком в

соотве'J1СТВИИ с праВ'илами процедуры. Когда хо­

тят !Выработать общую формулу, общие прения и

обмен взглядами совершенно необходимы. Г-н

l(ороминас считает,. что дело не в сокращении

продолжительности выступлений, а I3 устранении

чувства недоверия, которое начинает появляться

в Комитете,

Делегация Аргентины готова принять любое

предлож'ение, содействующее работе Комитета,

но ни при каких условиях не может согласиться

с л редложением, направленным на ограничение

свободы слова представителей.

011вечая г-ну БАГДАДИ (Египет), ПРЕДСЕ­

ДАТЕЛЬ указывает, что интерпретация пункта 1
предложения Швеции, данная представителем

Уруг,вая, по-видимому, передает истинные наме­

рения делегации Швеции.

В 011вет на просьбу предстаlюiтеJJЯ АВСТРА­

ЛИИ о представлении дополнительных сведе­

ний Председатель указывает, что на основе пра­

вила 104 'правил ,процедуры любой оратор может

воспользоваТI:IСЯ СВOIим ;правом на ответ даже по­

~ле З3'i<РЫТИЯ 'Сlписка ораторов,. К)роме того, если

оратор пожелает сделать общее заявление, то

вопрос об удовлет,ворении его просьбы будет ре­

ш атьбольшннство Комитета.

Председатель согласен с представителем Со­

neTCKOno Союза в том, что предложение Швеции,

если его принять в той категорической форме, в

]{акой оно изложено, будет фактически равно­

сильно пересмотру правил ,п,роцедуры. Ясно, что

в TaJ<oM виде оно было бы неприемлемо. Тем не

менее он считает, что его мож'но принять В каче­

стве рекомендации, причем Председателю долж­

на быть предоставлена полная свобода действий

для проведения последующих !Прений в свете

только что имевшего место чрезвычайно интерес­

lюго и поучительного обмена мнениями.

Поддерживая мнение, высказа'нное Председа­

телем, г-н САНТА,КРУС (Чили) подчеркивает

значение единогла'сия в отношении решений, при­

ни маемых К:омитетом, и 'предлагает снять пред­

ложение Швеции, так как оно явно встретило до­

вольно сильные возраже'ния.

Г-жа ЛИНДСТРЕМ (Швеция) разъяоняет, что
ее предложение прежде всего носило харaIпер

дружественной рекомендации.

Она полностью соглашается с интерпретацией,
данной ему представителем Уругвая, и, чтобы до­

Стигнуть примирения, снимает вторую часть сво­

его предложения.

] 17

Г-н ДЕУС (Белы1я)) снимает внесенную им по­

правку к пункту 11 предложения Швеции, так как

онаутрачи.вает смысл,

Г-н КОРОМИНАС (Аргентина) говорит, что

он по-'прежнему возражает против пункта 1 пред­

ложения Ш,веции и, KaJ<iOe бы решение ни было

принято, оста'вляет за собой право выступать по

в'опросу о правах человека столько времени,

сколько будет необходимо.

Он просит провес'J1И 'поименное голосование.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание пред­
ста'вителя Аргентины на то, что, если пре,дложе­
ние Швеции будет принято, каждый член I<:оми­
тета должен будет подчиняться предусмотренно­
му регламенту.

Он ставит на голосование пую{т 1 предложения
Швеции.

Проводится поименное голосование. Результа-

ты голосования следующие: .

Голосовали за: Бельгия, Боливия, Бразилия,

Ка.нада, Китай, Дания, Эфиопия, Франция, Гоп­

дурас, Индия, Иран, ЛиваlН, ЛЮlIкеМlбур,г, Нидер­

J1а IНДЫ, Новая Зеландия, Норвегия, Перу, Фили:п­

пины, Саудовская Аравия, Сиам, Швец'ия, Тур­

ция, СоединеНlНое Королевс'J1ВО, Соединенные

Штаты Америки, Уругвай, Венесуэла.

Голосовали против: Аргенти'на, Белорусскап

СовеТСI<ая Ооциалистическая РеопуБЛИJ<а, Куба,
ЧехословаJ<iИЯ, Эквадор, Гаити, Ирак, МексИ!<а,

Сирия, Украинская Советская Социалистическая

Реопублика, Союз Советских Социалистических
Республик, IОгасла,вия.

Воздержались: Австрия, Чили, Доминикан­
ская Респубmша, Египет, Польша, Южно-Афри­

канский Союз, Йемен.

Предложение прин.имается 26 голосами против
12 при 7 воздержавUtихся.

Заседание закрывается Б 18 час. 15 мин.

СТО ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Четверг, 21 октября 1948 года, 15 Ч,ас.

Дворец Шаilо, Париж

Председатель: ,г-н Ша'рль МАЛИК (Ливан)

ВЕЧЕРНИЕ ЗАСЕДАНИЯ НА ТЕКУЩН1 НЕДЕЛЕ

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (Соеднненные Штаты Аме­

р'ИlШ) , I<а,саясь регламента, 'на,поминает КОllште­

ту, что время ДIВУХ Iвечерних за'седа,ний, Iнамеl!Jеп­

ных 'на текущую неделю, ,все еще 'не назна,чено,

Ввиду трудности обесm:JЧе'НИЯ ,сИ>нхрошюJ'tО пере­

вода 'во время ,вечерн,их васещаний г-жа Рузвельт

полагает, ЧТIQ делегаты могли бысоглаСИТbiСЯ с

ПOlслеДУЮЩИIМ .перевщ!.'Ом.

1<. тому же предлагаемое изменение равносиль·

но пересмотру правил процедуры и, следователь­

но, JЗыходит за рамки компетенции Комитета.

Поэтому 'он не может принять предложение

Швеции.

Г-Н КОРОМИНАС (Аргентина) настаивает на

том, чтобы прения велись обычным 'порядком в

соотве'J1СТВИИ с праВ'илами процедуры. Когда хо­

тят !Выработать общую формулу, общие прения и

обмен взглядами совершенно необходимы. Г-н

l(ороминас считает,. что дело не в сокращении

продолжительности выступлений, а I3 устранении

чувства недоверия, которое начинает появляться

в Комитете,

Делегация Аргентины готова принять любое

предлож'ение, содействующее работе Комитета,

но ни при каких условиях не может согласиться

с л редложением, направленным на ограничение

свободы слова представителей.

011вечая г-ну БАГДАДИ (Египет), ПРЕДСЕ­

ДАТЕЛЬ указывает, что интерпретация пункта 1
предложения Швеции, данная представителем

Уруг,вая, по-видимому, передает истинные наме­

рения делегации Швеции.

В 011вет на просьбу предстаlюiтеJJЯ АВСТРА­

ЛИИ о представлении дополнительных сведе­

ний Председатель указывает, что на основе пра­

вила 104 'правил ,процедуры любой оратор может

воспользоваТI:IСЯ СВOIим ;правом на ответ даже по­

~ле З3'i<РЫТИЯ 'Сlписка ораторов,. К)роме того, если

оратор пожелает сделать общее заявление, то

вопрос об удовлет,ворении его просьбы будет ре­

ш атьбольшннство Комитета.

Председатель согласен с представителем Со­

neTCKOno Союза в том, что предложение Швеции,

если его принять в той категорической форме, в

]{акой оно изложено, будет фактически равно­

сильно пересмотру правил ,п,роцедуры. Ясно, что

в TaJ<oM виде оно было бы неприемлемо. Тем не

менее он считает, что его мож'но принять В каче­

стве рекомендации, причем Председателю долж­

на быть предоставлена полная свобода действий

для проведения последующих !Прений в свете

только что имевшего место чрезвычайно интерес­

lюго и поучительного обмена мнениями.

Поддерживая мнение, высказа'нное Председа­

телем, г-н САНТА,КРУС (Чили) подчеркивает

значение единогла'сия в отношении решений, при­

ни маемых К:омитетом, и 'предлагает снять пред­

ложение Швеции, так как оно явно встретило до­

вольно сильные возраже'ния.

Г-жа ЛИНДСТРЕМ (Швеция) разъяоняет, что
ее предложение прежде всего носило харaIпер

дружественной рекомендации.

Она полностью соглашается с интерпретацией,
данной ему представителем Уругвая, и, чтобы до­

Стигнуть примирения, снимает вторую часть сво­

его предложения.

] 17

Г-н ДЕУС (Белы1я)) снимает внесенную им по­

правку к пункту 11 предложения Швеции, так как

онаутрачи.вает смысл,

Г-н КОРОМИНАС (Аргентина) говорит, что

он по-'прежнему возражает против пункта 1 пред­

ложения Ш,веции и, KaJ<iOe бы решение ни было

принято, оста'вляет за собой право выступать по

в'опросу о правах человека столько времени,

сколько будет необходимо.

Он просит провес'J1И 'поименное голосование.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ обращает внимание пред­
ста'вителя Аргентины на то, что, если пре,дложе­
ние Швеции будет принято, каждый член I<:оми­
тета должен будет подчиняться предусмотренно­
му регламенту.

Он ставит на голосование пую{т 1 предложения
Швеции.

Проводится поименное голосование. Результа-

ты голосования следующие: .

Голосовали за: Бельгия, Боливия, Бразилия,

Ка.нада, Китай, Дания, Эфиопия, Франция, Гоп­

дурас, Индия, Иран, ЛиваlН, ЛЮlIкеМlбур,г, Нидер­

J1а IНДЫ, Новая Зеландия, Норвегия, Перу, Фили:п­

пины, Саудовская Аравия, Сиам, Швец'ия, Тур­

ция, СоединеНlНое Королевс'J1ВО, Соединенные

Штаты Америки, Уругвай, Венесуэла.

Голосовали против: Аргенти'на, Белорусскап

СовеТСI<ая Ооциалистическая РеопуБЛИJ<а, Куба,
ЧехословаJ<iИЯ, Эквадор, Гаити, Ирак, МексИ!<а,

Сирия, Украинская Советская Социалистическая

Реопублика, Союз Советских Социалистических
Республик, IОгасла,вия.

Воздержались: Австрия, Чили, Доминикан­
ская Респубmша, Египет, Польша, Южно-Афри­

канский Союз, Йемен.

Предложение прин.имается 26 голосами против
12 при 7 воздержавUtихся.

Заседание закрывается Б 18 час. 15 мин.

СТО ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Четверг, 21 октября 1948 года, 15 Ч,ас.

Дворец Шаilо, Париж

Председатель: ,г-н Ша'рль МАЛИК (Ливан)

ВЕЧЕРНИЕ ЗАСЕДАНИЯ НА ТЕКУЩН1 НЕДЕЛЕ

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (Соеднненные Штаты Аме­

р'ИlШ) , I<а,саясь регламента, 'на,поминает КОllште­

ту, что время ДIВУХ Iвечерних за'седа,ний, Iнамеl!Jеп­

ных 'на текущую неделю, ,все еще 'не назна,чено,

Ввиду трудности обесm:JЧе'НИЯ ,сИ>нхрошюJ'tО пере­

вода 'во время ,вечерн,их васещаний г-жа Рузвельт

полагает, ЧТIQ делегаты могли бысоглаСИТbiСЯ с

ПOlслеДУЮЩИIМ .перевщ!.'Ом.



Она предлагает Комитету наз;начить дату 11
. вре-мявечерних заседаний.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ подтверждает, чт,о не было

ВОЗ,МОЖНОIСТI-i провести вечерние заседанн'Я из-за,

"рудности обеспечешия си.нхронного перевада.

Он ПIРОС'ИТ .коми'Гет iВ пеРIвуюпчередь решить,

следует л,и IПрОВОДИТЬ вечерние заседаlНИЯ !в ,суб­

боту, 23 октября.

КолtUтет решает провести заседal-ще в указан­

ный день 19 голосами против 12.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что, если Комитет

соrлаlсен Iпольз'овать'СЯ последующим trТepeBoДOM,

он просит проголосовать, следует ли проводить

два вечерних заседа,[-!IИя, перво!Начально намечен­

ных 'на текущую I!-щл.елю.

Г-Н КА,минскии' (БеЛ,ОРУlОс.ка IЯ СонеТlс:кап

Социалистичеокая РеС'пу,БЛИi!(а) заЯ!вляет, что он

учитывает тех:ничеDкие 'груд)но!сти, 'стоящие пе·

редGекретариатом в ,овязи С 'обеспечен,ием iC'ин­

XPOI-llfЮГО 1ПE':ревода, НО ,вмест,е 'с тем выражает

неДОВОЛЫС11ВО УСЛОВИШМИ работы при использо­

'ва'lIИИ 1П'0следующеl'О !Перевода.

Г-Н ДЕУС (Бельгия), не ОCJпаРИlВая ,преИНVlУ­

ще,ств ,СИ'l-IХ'рОIНН'ОfYО перенода на пять 'Официаль­

,ных язьыюв, у;казывает, что, ,согла,оно пра'вилам

!Процедуры, !ll)[JУ'МЯ ра1бочи,ми языка'ми Организа­

ции О,бъе'дl1lt!ЕН,НЫХ Наций являю'Гся англий­

(ЖИЙ и фра!щузICIКИЙ. Поэтому любой ор,ган Ор­
ганизации ОбъединеI-I.НЫХ Наций может вестира­

бо1'У, erсли будет обеопечен Iперевод IHa эти два

языка.

Г-'Н ХИМЕНЕС ДЕ АРЕЧАГА (Уругвай), на­

помнив Комитету аб УСИЛИЯХ, которые были пред­

ПрИlНяты EiГО стrраlНОЙ дляобеспечени,я IПРИiНЯТИЯ

ИСПaIюrюго языка в качеС'Dве рабочего, в'о'зра­

жает IПр'ОТИIВ июпользо,ваiНИЯ синхронного -пе;ре­

вода даже при ~!lDключителЬ'ных обстоятельствах,

ПОСIЮЛЬКУ это поста:вит стр а'ны, говор нщие на

'Н'ОШl/НСКОМ Яiз ыке , в 'I-lеВb!lГО~lIдюе ПОЛIQЖЕ'I-ще.

Бсли будет о,беапечен СИ;НХРО,НII-IЫЙ перевод,

предстаlвитель У,руnвая поддержит любое л.ред­

ложение 'о ПlрОВЕщен'ии tl3ечерних за,седаний; в

протИlВоНОМ 'случае :0/[[ БУ~iJ.ет ,возражать против

всех та'ЮIХПlрещложениЙ.

Г-'Н ПЕРЕС,СИОНЕРОС ('Кубil), от,вечая·пред­

стаlвителlO Бельгии, указывает, что пра'вила про­

цеду.ры 'входят в ЮрИIСЛ:И'IЩИЮ ГенералЬ'I-!'ОЙ Ас­

са мбле:rГ, lюто/рая может их из,менять :по овоему

УС/lfотрению. IК.p.O'Me того, ГеlнеральшаяАосамблея

приняла 'резолюцию 152 (11), !ЮТОlрая дает Iп,ра­

во К'О'1vI'Итета,м ,ПОЛЬЗOlваться СИiНХ'Р'О'I-!ным пере,во­

дом на наЖI-IЫХ заlсвда/Н.нях. Ввидубеоопорной

ваЖ'fЮСТИ вопросов, .С1'оящих на ПQвеС11ке щня,

Третий комитет обязан считаться с этой резо­

люцией. Делегация К)iiбы не ,намерена принимать

учаlстие в заrcе,даниях, ,на которых эта резолюцин

не БУ'дет ,с'О,бл юд а ться.

Г "н ПАВЛОВ (Союз Советских Социалисти­

чеСI<ИХ Республик) сorлаlсен, что 'с ПРИiНципиаль-

ной точки зрения заявление представителя Бель­

гии неопровержимо. Однако синхронный пвревоД
облегчит IIliредставитеJ1lЯМ 'ВОЗМ'ОЖ'I-ЮСТЬ ,следить

за ХОДОМ прениЙ. Он позволит также ускорить

темп работы, т3Iк ,1(3,K iПоследующий перевод

(<>съедает» 'более ПОЛОШ,ИНЫ -Iзсего IВlремени З8Jсе­

даний. Наlюнец, синхронный перевод ставит

большинство делегаций в равные условия.

Г-'Н Павлов ,считает, что воэраЖilТЬ п,РОТИ1В его

использования можно только IПрИ наличии стрем­

ления ди-аКрИМИllfлровать 'определеНlные ГР)ЛПlпы

с'Г'раи.

. Не !следует У1пускать из виду, что КоМ'итет в

окором ,вре,мени сможет собиратыся по два раза

в день н, таll~И'М образом, пользоваться iПренму­

щеС11ваМИСИI/(XiР'ОI-IН'OIГО ,переВОД8.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (IСоединенные Штаты Аме­

рюш) IГЮlВ'OIРИТ, что lНe МoQжет быть и 'речи о дне­

криминац'ии КillКОГО-ШIlбо языка.

OДiH8IKO, учитывая мнения, выoаз311-III-lыыe неко­

т,о,ры'ми членам'и 'Комитета, 'она 'снимает опое

предложение.

32. Дата рассмотрения пункта 4а повестки дня

( Беженцы и перемещенные лица: часть

третья доклада Посредника Организации

Объединенных Наций о Палестине о достиг­

нутых результатах - Помощь беженцам)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, gTO Комитетдол­

жен решить, следует ли передвинуть lНa более

paHI-IИЙ срок дату рассмотрения пункта 4а по­

вестки дня, как IПредлож'ил на прet:J.ыдуще,м за­

седании 'представ'нтель СоеДИlнеI-ЫЮГО К:оролев­

СТВ81.

Г-.Н УАТТ (Австралия) говорит, что об.iюгче­

ние 'страданий а\рабских 'беженцев 'из Палвстины

я вляеТIСоЯ, 6е'ЗУ1СЛ1ОIВIIЮ, 'неотложной lj'lеобходи­

мостью. Если бы Комитет смог разрешить эту

проблему n ро.СТ'О Iпутем .пр-и'нятия ревОЛЮIЩИ,

стоило бы прер:вать на время обсуждеiН}lе Дlругнх

ВОПР'ОСОIВ, IШКИМИ бы важ'ными они 'Н'и были.

ОД!на,[(о это п.режде всего ,практи'Чеокая пробле­

ма. Ее решение З8JНШСИТ от 'lжлада, 'IЮТОРЫЙ мо­

гут внести правительства и частные организа­

ции. Поэтому ,следует тщательно 'Обсудить про­

цедуру, кот,орой нужно Irlр.идержИ'ваться.

Прииятие де[(ларации прав человека не мо­

жет и.меть 'приоритета Iна,Д КQНiI<JреТIНОЙ задачей

спасения человечео!~их ЖИ:3'неЙ. Но Комитет не

должен упускать из виду надежду, которую Jle­
леет весь 'мир, /на У1Clпешное за,вершение работы

над деклараlцией IпраlВ 'человека, К'О110,рая веде11СЯ

уже в течение двух лет, в самый кратчайший

срок Генеральная Аосамблея ДОЛЖ'на ВО что бы

то н'и ~т-а,ЛОПiрИI!-IЯТЬ декларацию 'П'рillВ человека

на ТeJкущей сессии, .с тем чт'обы МОЖilюбыJl'О не­

замедлительно :ПiРИ1СТУПИТЬ ,К :работе над па'ктом

о правах человека и предложениями по прове­

дению его в жизнь.

Г-Н Уатт далее замечает, что многие полросы

118

Она предлагает Комитету наз;начить дату 11
. вре-мявечерних заседаний.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ подтверждает, чт,о не было

ВОЗ,МОЖНОIСТI-i провести вечерние заседанн'Я из-за,

"рудности обеспечешия си.нхронного перевада.

Он ПIРОС'ИТ .коми'Гет iВ пеРIвуюпчередь решить,

следует л,и IПрОВОДИТЬ вечерние заседаlНИЯ !в ,суб­

боту, 23 октября.

КолtUтет решает провести заседal-ще в указан­

ный день 19 голосами против 12.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что, если Комитет

соrлаlсен Iпольз'овать'СЯ последующим trТepeBoДOM,

он просит проголосовать, следует ли проводить

два вечерних заседа,[-!IИя, перво!Начально намечен­

ных 'на текущую I!-щл.елю.

Г-Н КА,минскии' (БеЛ,ОРУlОс.ка IЯ СонеТlс:кап

Социалистичеокая РеС'пу,БЛИi!(а) заЯ!вляет, что он

учитывает тех:ничеDкие 'груд)но!сти, 'стоящие пе·

редGекретариатом в ,овязи С 'обеспечен'ием iC'ин­

XPOI-llfЮГО 1ПE':ревода, НО ,вмест,е 'с тем выражает

неДОВОЛЫС11ВО УСЛОВИШМИ работы при использо­

'ва'lIИИ 1П'0следующеl'О !Перевода.

Г-Н ДЕУС (Бельгия), не ОCJпаРИlВая ,преИНVlУ­

ще,ств ,СИ'l-IХ'рОIНН'ОfYО перенода на пять 'Официаль­

,ных язьыюв, у;казывает, что, ,согла,оно пра'вилам

!Процедуры, !ll)[JУ'МЯ ра1бочи,ми языка'ми Организа­

ции О,бъе'дl1lt!ЕН,НЫХ Наций являю'Гся англий­

(ЖИЙ и фра!щузICIКИЙ. Поэтому любой ор,ган Ор­
ганизации ОбъединеI-I.НЫХ Наций может вестира­

бо1'У, erсли будет обеопечен Iперевод IHa эти два

языка.

Г-'Н ХИМЕНЕС ДЕ АРЕЧАГА (Уругвай), на­

помнив Комитету аб УСИЛИЯХ, которые были пред­

ПрИlНяты EiГО стrраlНОЙ дляобеспечени,я IПРИiНЯТИЯ

ИСПaIюrюго языка в качеС'Dве рабочего, в'о'зра­

жает IПр'ОТИIВ июпользо'ваiНИЯ синхронного -пе;ре­

вода даже при ~!lDключителЬ'ных обстоятельствах,

ПОСIЮЛЬКУ это поста:вит стр а'ны, говор нщие на

'Н'ОШl/НСКОМ Яiз ыке , в 'I-lеВb!lГО~lIдюе ПОЛIQЖЕ'I-ще.

Бсли будет о,беапечен СИ;НХРО,НII-IЫЙ перевод,

предстаlвитель У,руnвая поддержит любое л.ред­

ложение 'о ПlрОВЕщен'ии tl3ечерних за,седаний; в

протИlВоНОМ 'случае :0/[[ БУ~iJ.ет ,возражать против

всех та'ЮIХПlрещложениЙ.

Г-'Н ПЕРЕС,СИОНЕРОС ('Кубi1), от,вечая·пред­

стаlвителlO Бельгии, указывает, что пра'вила про­

цеду.ры 'входят в ЮрИIСЛ:И'IЩИЮ ГенералЬ'I-!'ОЙ Ас­

са мбле:rГ, lюто/рая может их из,менять :по овоему

УС/lfотрению. Кр·о,ме того, ГеlнеральшаяАосамблея

приняла 'резолюцию 152 (11), !ЮТОlрая дает Iп,ра­

во К'О'1vI'Итета,м ,ПОЛЬЗOlваться СИiНХ'Р'О'I-!ным пере,во­

дом на наЖI-IЫХ заlсвда/Н.нях. Ввидубеоопорной

ваЖ'fЮСТИ вопросов, .С1'оящих на ПQвеС11ке щня,

Третий комитет обязан считаться с этой резо­

люцией. Делегация К)iiбы не ,намерена принимать

учаlстие в заrcе,даниях, ,на которых эта резолюцин

не БУ'дет ,с'О,бл юд а ться.

Г "н ПАВЛОВ (Союз Советских Социалисти­

чеСI<ИХ Республик) сorлаlсен, что 'с ПРИiНципиаль-

ной точки зрения заявление представителя Бель­

гии неопровержимо. Однако синхронный пвревоД
облегчит IIliредставитеJ1lЯМ 'ВОЗМ'ОЖ'I-ЮСТЬ ,следить

за ХОДОМ прениЙ. Он позволит также ускорить

темп работы, т3Iк ,1(3,K iПоследующий перевод

(<>съедает» 'более ПОЛОШ,ИНЫ -Iзсего IВlремени З8Jсе­

даний. Наlюнец, синхронный перевод ставит

большинство делегаций в равные условия.

Г-'Н Павлов ,считает, что воэраЖi1ТЬ п,РОТИ1В его

использования можно только IПрИ наличии стрем­

ления ди-аКрИМИllfлровать 'определеНlные ГР)ЛПlпы

с'Г'раи.

. Не !следует У1пускать из виду, что КоМ'итет в

окором ,вре,мени сможет собиратыся по два раза

в день н, таll~И'М образом, пользоваться iПренму­

щеС11ваМИСИI/(XiР'ОI-IН'OIГО ,переВОД8.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (IСоединенные Штаты Аме­

рюш) IГЮlВ'OIРИТ, что lНe МoQжет быть и 'речи о дне­

криминац'ии Кi11КОГО-ШIlбо языка.

OДiH8IKO, учитывая М'нения, выoаз311-III-lыыe неко­

т,о,ры'ми членам'и 'Комитета, 'она 'снимает опое

предложение.

32. Дата рассмотрения пункта 4а повестки дня

( Беженцы и перемещенные лица: часть

третья доклада Посредника Организации

Объединенных Наций о Палестине о достиг­

нутых результатах - Помощь беженцам)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, gTO Комитетдол­

жен решить, следует ли передвинуть lНa более

paHI-IИЙ срок дату рассмотрения пункта 4а по­

вестки дня, как IПредлож'ил на прet:J.ыдуще,м за­

седании 'представ'нтель СоеДИlнеI-ЫЮГО К:оролев­

СТВ81.

Г-.Н УАТТ (Австралия) говорит, что об.iюгче­

ние 'страданий а\рабских 'беженцев 'из Палвстины

я вляеТIСоЯ, 6е'ЗУ1СЛ1ОIВIIЮ, 'неотложной lj'lеобходи­

мостью. Если бы Комитет смог разрешить эту

проблему n ро.СТ'О Iпутем .пр-и'нятия ревОЛЮIЩИ,

стоило бы прер:вать на время обсуждеiН}lе Дlругнх

ВОПР'ОСОIВ, IШКИМИ бы важ'ными они 'Н'и были.

ОД!на,[(о это п.режде всего ,практи'Чеокая пробле­

ма. Ее решение З8JНШСИТ от 'lжлада, 'IЮТОРЫЙ мо­

гут внести правительства и частные организа­

ции. Поэтому ,следует тщательно 'Обсудить про­

цедуру, кот,орой нужно Irlр.идержИ'ваться.

Прииятие де[(ларации прав человека не мо­

жет и.меть 'приоритета Iна,Д КQНiI<JреТIНОЙ задачей

спасения человечео!~их ЖИ:3'неЙ. Но Комитет не

должен упускать из виду надежду, которую Jle­
леет весь 'мир, /на У1Clпешное за,вершение работы

над деклараlцией IпраlВ 'человека, К'О110,рая веде11СЯ

уже в течение двух лет, в самый кратчайший

срок Генеральная Аосамблея ДОЛЖ'на ВО что бы

то н'и ~т-а,ЛОПiрИI!-IЯТЬ декларацию 'П'рi1IВ человека

на ТeJкущей сессии, .с тем чт'обы МОЖilюбыJl'О не­

замедлительно :ПiРИ1СТУПИТЬ ,К :работе над па'ктом

о правах человека и предложениями по прове­

дению его в жизнь.

Г-Н Уатт далее замечает, что многие полросы

118



повес'ГJ(И дня Комитета (А/с.З/211) тесно связаны

с проблемой беженцев И перемеЩeltilIIЫХ лиц, в

ЧЮСТН.о,етИ ПУНil<Т 5 (Доклад ПравлеЮIЯ Между­

наро:дного чрез'вычаЙ'ног.о фОlнда помощи детям)

и пункт 6 (Продление на 1949 год Возз,ван'ия

Объеоиненных Наций 'О iГюмощи детям). В док­

,ладе г-на БаlНча (ЛI689 и AI689iAdd.l) содер­

Жэrrся HeoдJH'OIKpal1Hыe осылк'и на Фонд в ОВЯl3и С

палеспl'Н'СКИМ ВОПрОООМ, но, принимая решения

по ИОПОЛЬЗOlва,нию Фонда, не следует у,пускать

ИЗ виду НУЖДЫ таких стран, как Китай, ИНДИЯ,

ПаЮIстан, Греция и другие пострадавшие во

время войны европейские страны.

ИСХОДЯ из это,го, П:Рeдiставитель АВlСl1ралии

с'!Итает, что на yTlpe,HHeM .заIСЕщаНИIИ лучше iПро­

должить 'преН'I-IIЯ 'по декларации 'прав чело,века,

а вечернее за,седа'нне П'ОСВЯ'ГИТЬ обсуждению

пункто'в 4а, 5 и 6 IповеСТЮi ,ДНЯ Комитета, отно­

с ящихся соо'Гветс'Гвен,но к а ра6С1IШМ 'беженцам из

ПалестНJНЫ, доклащу п,ра'ВЛelНИЯ Международно­

го чрезвычаййюго фонда п:о'Мощи детям и продол­

)I"ению деятельности 'в связи 'с Воззванием Объ­

единен:ных Наций о ПОМОЩИ детям.

для IюtшретiНОГО раз'реше;ния ,проблемы бе)кен­
цен праl3ителъства, которые готовы вне,сти 'в это

дело {:ущerствеНIНЫЙ вклад, ,J3Iш\чале ДОЛ)lИIЫ до'го­

воритыся О разме,рах Э110ГО 'Ш{лада.

П,редложеНИ1Я делегации А.встралии и,сходят не

113 недостаТОiЧ;НОГО 'СОЧ)llВiСТВИЯ 1< страданиям бе­

женцев, так l<a,K Ав.с'Гралия уже 011]{ЛИЮIулаIСЬ на

обраЩ~Нlие _к 'ней г.рафа Бернаiдотта. Делегация

А'вС'граJlИI1 толыко стреМИ11СЯ ,найтН шаи60лее эф­

феl~тишIый ЮПОС'Оlб Iрешения \Этого вопро,са, I{'OTO­
рыи 'в то же время \Не за\держал бы другую 'ра­

боту Комитета.

Она ;резер,в.и,рует ,за 'Собой лра,во lВ'не,сти О'фи­

циальное предложени'е П'OIсле 'Гого, как выслу­

шает М'не;ние других делегаций.

БАДАВИ-бей (ЕГИlпет) тоже mодчеР'I\iивает не­

обходимость быстрых действий, однако полагает,

что СООl1веl1СТВУЮЩНМ \делегациям ,следует дать

времи для 'IЮI-!'Сулыаций 'со 'своими пра,вителыст­

ваМИОТIlOiсителыно 1-1 аИlболее ЭффБI<ТИВНЫХ

средс'l'В для 'ока:зания помощн арабским бежен-

цам из ПалеСllИIНЫ. .

Г-Н ГРЮМБАХ (Франция) стремится сотла,со­

вать две ОДИ'НaIЮВО нжт,оятель,ные обязанности

Ком·нтета. до ,сегодняшнего Д,ня Комитет рас­

. е:МО11рел толыш дваlдцать Iвосемьстатей ,проеКТ:l

декла.рации П,раrв человека; с .дру/гоЙ ICTOpOlНbI,

страдания беженцев из ПалестиlНЫ, несомненно,

,увеличатся 'с ,на,СТУII"!ле'Н'ием зимы.

~ Комитет,;не п,реI<ращая обсуждения деклара,·
fции л,рав чело/века, \может наз,на'чить 'ПоД,ко,митет
в сОставе несколь:ких членов 'для тщательного

ИЗ)"lения проблемы беженцев, 'I<ОТОРЫЙ предста­

вил бы ему предложения ,по эффеj{ТИiВНОМУ раз-

! решению этой проблемы. '
I

i Г-Н Грюмбах обращаеТIСЯК предста'вителям с
nризывом при 'обсуждении Iвопроса 'не ка,саться

119

его политичеlСI{ИХ ,сторон, если они х,отят выпол­

НIИТЬ деЙост'вительно 'полеЗ1НУЮ 'работу. ПОЛИ11и,чес­

кую ,сторону (ВОПРOlса уже оБСУЖ,Дa>lОТ Совет Без­

опа,сно,сти 'и Пер.выЙ 'комитет. Третьему ]{омитету

следуе! подходить 'к этому ВОIП'росу С ЧИIСТО гу­

маннои :ючк'и зрения.

Г:н ДЕУС (Бельгия) ,говорит, что, учитывая

свои недавний опыт,Бельгия испытывает особое

СОЧУВС11в,ие к Iположению беженцев. ОН вало,ми­

нает об обращении к Комитету исполняющего

обяза,Н'нос'Ги Посредннка с просьбой при'нять не­

обходимые :меры (Дл.я оказан'ия ,существенlНОЙ по~

м'ощи беженцам до 1 декаlбря.

Делегация Бельгии ,поддерживает 'предложе­

ние Ф'ра'нции 'и предлагает, чтобы обяза,тельство

не по:дним ать полит.ичеСI!{JИХ ВОПРО,СОВ ,со,провож­

далось согла,сием 'не затриивать 'общего ВОПРОlса

о беженцах, который теперь входит в компе­

тенцию Международной организации 'по делам

беженцев.

Г-жа МЕНОН (Индия) поддерживает предло­

жение Соединенного Королевства передвинуть

ПУНiI<Т 4а ПОIJ3е,Сl1IШ дня и ра/ССМО11реть его в 'воз­

МОЖIJ-Ю б,олеекоротыий 'с.рок. Инди'и тоже изве.ст­

на дрЭ'матическая проблема беженцев, и поэ­

тому делегация Ин.дии готова пред,ста.вить прио­

ритет этому воп,р'оюу.

Представитель ИIIДИIИ У'казывает, что .во нсех

с'Гранах ВОЗ'НИ!{lНо'веiНие 'П-Р'о,блемы беженцев бы­

ло связано IC 'поли'ти'чеСIШМ,И соБЫl1ИЯМИ; о(Дна'lЮ

этот фа'кт IHe должен помешать .комитету оnра­

Н'ИЧИТЫС'Я только :ГyMa'HIНЫM а,опежтоы даююt'r

проблемы. Задача Комитета 'состоит лишь в том

что,бы ИЗУЧIИТЬ праl1<тические среДСl1ва для ОI<аза~
ння немедлешюй помощи беженцам 'из Палес­

l1И'НЫ.

Г-н ПЕРЕС СИGНЕРОС (,Куба) разделяет

мнение п.редJста,вителеЙ Франции, Бельгии _и Ин­

дии, ,которые полагают, что 'ПолитичеОIШЙ iИ tГy­

ма,ннын аспекты эт'ой проблемы д.ОЮI<IНЫ рас­

сматривать,с.я раЗlдель'но.

Он ,поддерживает .предл'ожение ФраlНЦИ1И о IСОЗ­

да,I-I'ИИ .рабочей ГРУПlпы для изучения ЭТОГО ВОП1РО­

са, 'Но считает, что ,слеiдует о!'раIlШЧИТЬ п рО.D;ол­

ЖIИ'J1ельность ,ра1боты Э'ГОЙ Гiр)llПЛЫ Iпри:мер'но од­

ной неделей.

Г-н АКИНО (ФИЛИIППИ1НЫ) тоже .поддержи­

вает предложение ФрашЦlИИ. СоздЭ'ние ,рабочей

груп,пы ,позволит КОlмитету избежать политичес­

кой ДIЮКУОС'ИИ, ICВЯiзшНlНОЙ 'с lП,ро'блемой ,беженцев

из ПалесТ1ИНЫ, 'И вместе 'с тем Iпродолжать об­

суждеtIНе щеI<ларацииправ человвка, ,которое 'Не

следует Ч1рерывать.

Г-,н ЧЖ':АН (,Китай) предлаlгает Iназ,начИть не­

большую рабочую грymпу, ']{О1'ора,я как можно

скорее прм:стаВlила бы Iдоклад Комитету, IHO не

следует огрмmчи,вать IC1POK ее Iработы. Комитет

может обсудить ДСJ!Клад ,на ,вечерних заседан,иях,

а .на утреlНН'ИХ за.седаIН.иях iП1род'олжать 'изучение

проекта деf{ларации 'прав человека,.

повес'ГJ(И дня Комитета (А/с.З/211) тесно связаны

с проблемой беженцев И перемеЩeltilIIЫХ лиц, в

ЧЮСТН.о,етИ ПУНil<Т 5 (Доклад ПравлеЮIЯ Между­

наро:дного чрез'вычаЙ'ног.о фОlнда помощи детям)

и пункт 6 (Продление на 1949 год Возз,ван'ия

Объеоиненных Наций 'О iГюмощи детям). В док­

,ладе г-на БаlНча (ЛI689 и AI689iAdd.l) содер­

Жэrrся HeoдJH'OIKpal1Hыe осылк'и на Фонд в ОВЯl3и С

палеспl'Н'СКИМ ВОПРОООМ, но, принимая решения

по ИОПОЛЬЗOlва,нию Фонда, не следует у,пускать

ИЗ виду НУЖДЫ таких стран, как Китай, ИНДИЯ,

ПаЮIстан, Греция и другие пострадавшие во

время войны европейские страны.

ИСХОДЯ из это,го, П:Рeдiставитель АВlСl1ралии

с'!Итает, что на yTlpe,HHeM .заIСЕщаНИIИ лучше iПро­

должить 'преН'I-IIЯ 'по декларации 'прав чело,века,

а вечернее за,седа'нне П'ОСВЯ'ГИТЬ обсуждению

пункто'в 4а, 5 и 6 IповеСТЮi ,ДНЯ Комитета, отно­

с ящихся соо'Гветс'Гвен,но к а ра6С1IШМ 'беженцам из

ПалестНJНЫ, доклащу п,ра'ВЛelНИЯ Международно­

го чрезвычаййюго фонда п:о'Мощи детям и продол­

)I"ению деятельности 'в связи 'с Воззванием Объ­

единен:ных Наций о ПОМОЩИ детям.

для IюtшретiНОГО раз'реше;ния ,проблемы бе)кен­
цен праl3ителъства, которые готовы вне,сти 'в это

дело {:ущerствеНIНЫЙ вклад, ,J3Iш\чале ДОЛ)lИIЫ до'го­

воритыся О разме,рах Э110ГО 'Ш{лада.

П,редложеНИ1Я делегации А.встралии и,сходят не

113 недостаТОiЧ;НОГО 'СОЧ)llВiСТВИЯ 1< страданиям бе­

женцев, так l<a,K Ав.с'Гралия уже 011]{ЛИЮIулаIСЬ на

обраЩ~Нlие _к 'ней г.рафа Бернаiдотта. Делегация

А'вС'граJlИI1 толыко стреМИ11СЯ 'найтI1 шаи60лее эф­

феl~тишIый ЮПОС'Оlб Iрешения \Этого вопро,са, I{'OTO­
рыи 'в то же время \Не за\держал бы другую 'ра­

боту Комитета.

Она ;резер,в.и,рует ,за 'Собой лра,во lВ'не,сти О'фи­

циальное предложени'е П'OIсле 'Гого, как выслу­

шает М'не;ние других делегаций.

БАДАВИ-бей (ЕГИlпет) тоже mодчеР'I\iивает не­

обходимость быстрых действий, однако полагает,

что СООl1веl1СТВУЮЩНМ \делегациям ,следует дать

времи для 'IЮI-!'Сулыаций 'со 'своими пра,вителыст­

ваМИОТIlOiсителыно 1-1 аИlболее ЭффБI<ТИВНЫХ

средс'l'В для 'ока:зания помощн арабским бежен-

цам из ПалеСllИIНЫ. .

Г-Н ГРЮМБАХ (Франция) стремится сотла,со­

вать две ОДИ'НaIЮВО нжт,оятель,ные обязанности

Ком·нтета. до ,сегодняшнего Д,ня Комитет рас­

. е:МО11рел толыш дваlдцать Iвосемьстатей ,проеКТ:l

декла.рации П,раrв человека; с .дру/гоЙ ICTOpOlНbI,

страдания беженцев из ПалестиlНЫ, несомненно,

,увеличатся 'с ,на'СТУII,,!ле'Н'ием зимы.

~ Комитет,;не п,реI<ращая обсуждения деклара,·
fции л,рав чело/века, \может наз,на'чить 'ПоД,ко!митет
в сОставе несколь:ких членов 'для тщательного

ИЗ)"lения проблемы беженцев, 'I<ОТОРЫЙ предста­

вил бы ему предложения ,по эффеj{ТИiВНОМУ раз-

! решению этой проблемы. '
I

i Г-Н Грюмбах обращаеТIСЯК предста'вителям с
nризывом при 'обсуждении Iвопроса 'не ка,саться

119

его политичеlСI{ИХ ,сторон, если они х,отят выпол­

НIИТЬ деЙост'вительно 'полеЗ1НУЮ 'работу. ПОЛИ11и,чес­

кую ,сторону (ВОПРOlса уже оБСУЖ,Дa>lОТ Совет Без­

опа,сно,сти 'и Пер.выЙ 'комитет. Третьему ]{омитету

следуе! подходить 'к этому ВОIП'РОСУ С ЧИIСТО гу­

маннои :ючк'и зрения.

Г:н ДЕУС (Бельгия) ,говорит, что, учитывая

свои недавний опыт,Бельгия испытывает особое

СОЧУВС11в,ие к Iположению беженцев. ОН вало,ми­

нает об обращении к Комитету исполняющего

обяза,Н'нос'Ги Посредннка с просьбой при'нять не­

обходимые :меры (Дл.я оказан'ия ,существенlНОЙ по~

м'ощи беженцам до 1 декаlбря.

Делегация Бельгии ,поддерживает 'предложе­

ние Ф'ра'нции 'и предлагает, чтобы обяза,тельство

не по:дним ать полит.ичеСI!{JИХ ВОПРО,СОВ ,со,провож­

далось согла,сием 'не затриивать 'общего ВОПРОlса

о беженцах, который теперь входит в компе­

тенцию Международной организации 'по делам

беженцев.

Г-жа МЕНОН (Индия) поддерживает предло­

жение Соединенного Королевства передвинуть

ПУНiI<Т 4а ПОIJ3е,Сl1IШ дня и ра/ССМО11реть его в 'воз­

МОЖIJ-Ю б,олеекоротыий 'с.рок. Инди'и тоже изве.ст­

на дрЭ'матическая проблема беженцев, и поэ­

тому делегация Ин.дии готова пред,ста.вить прио­

ритет этому воп,р'оюу.

Представитель ИIIДИIИ У'казывает, что .во нсех

с'Гранах ВОЗ'НИ!{lНо'веiНие 'П-Р'о,блемы беженцев бы­

ло связано IC 'поли'ти'чеСIШМ,И соБЫl1ИЯМИ; о(Дна'lЮ

этот фа'кт IHe должен помешать .комитету оnра­

Н'ИЧИТЫС'Я только :ГyMa'HIНЫM а,опежтоы даююt'r

проблемы. Задача Комитета 'состоит лишь в том

что,бы ИЗУЧIИТЬ праl1<тические среДСl1ва для ОI<аза~
ння немедлешюй помощи беженцам 'из Палес­

l1И'НЫ.

Г-н ПЕРЕС СИGНЕРОС ('Куба) разделяет

мнение п.редJста,вителеЙ Франции, Бельгии _и Ин­

дии, ,которые полагают, что 'ПолитичеОIШЙ iИ tГy­

ма,ннын аспекты эт'ой проблемы д.ОЮI<IНЫ рас­

сматривать,с.я раЗlдель'но.

Он ,поддерживает .предл'ожение ФраlНЦИ1И о IСОЗ­

да,I-I'ИИ .рабочей ГРУПlпы для изучения ЭТОГО ВОП1РО­

са, 'Но считает, что ,слеiдует о!'раIlШЧИТЬ п рО.D;ол­

ЖIИ'J1ельность ,ра1боты Э'ГОЙ Гiр)llПЛЫ Iпри:мер'но од­

ной неделей.

Г-н АКИНО (ФИЛИIППИ1НЫ) тоже .поддержи­

вает предложение ФрашЦlИИ. СоздЭ'ние ,рабочей

груп,пы ,позволит КОlмитету избежать политичес­

кой ДIЮКУОС'ИИ, ICВЯiзшНlНОЙ 'с lП,ро'блемой ,беженцев

из ПалесТ1ИНЫ, 'И вместе 'с тем Iпродолжать об­

суждеtIНе щеI<ларацииправ человвка, ,которое 'Не

следует Ч1рерывать.

Г-,н ЧЖ':АН (,Китай) предлаlгает Iназ,начИть не­

большую рабочую грymпу, ']{О1'ора,я как можно

скорее прм:стаВlила бы Iдоклад Комитету, IHO не

следует огрмmчи,вать IC1POK ее Iработы. Комитет

может обсудить ДСJ!Клад ,на 'вечерних заседан,иях,

а .на утреlНН'ИХ за.седаIН.иях iП1род'олжать 'изучение

проекта деf{ларации 'прав человека,.



Соглашаясь 'в ПрИНЦИlпе ,С наз,на,чением рабо­

чей груlППЫ, ,г-/Ка РУЗВЕЛЬТ (Crоединеl-пные

Штаты АмерИI<lН) П'ощчеРllшпает ,неоБХОДИ'МОiСТЬ

оначала дать IБОЗМОЖНОIСТЬ делегациям ПрOifЮН­

сулъl'иронаты�яя 'со 'своими ,праВiительстваМ'н по

вопро,су о [помощи, I~ОТОРУЮ они могут ока,зать.

Это ,совеРШeJНЯО IHOBoe IПредложение, и М'НОlгие

деле.гации еще !Не обсуждали праlкти'чеСI<ие ме­

ры, Iпас.редство-м ,]<оОто,рых [ИХ ПlраВИ'JIель'ства МОТ­

ли бы 'оказать lПомощь палеСТИН1СКiИlМ беженцам.

НеIшторые ВОIПрDiСЫ, lНа'прwмер отн'осительно
транспорта, очень TpytдHo 'ра1зрешить.

llоэтому г-жа Рузвельт предлагает отложить

ра,CtСМОl'рен:ие Э110rо ПУilжта ,попеСl1КИ Д'ня iП,ОIЮН­

ца 'следующей нед;ели. Tonдa можно будет с03­

да,ть ,рабочую г.рJ'lппу, которая РУКOIв'одствова­

л3lсь бы ИIНфОlр:мацией, полученной IпреД1ставите­

лями 'От 'своих правигелыств относителыно помо­

ЩИ, кото'рую они В с.ОIСТО,ЯIН'И'И оказать палестин­

СКИМ беженцам.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ра.зделяет точку з,ренин

пре,д:ставнтеля Сое.ДИlНеНiНЫХ Штатов. Он подqер­

!Си,вает, Ч1Ю немедлеJIшое rсозда:ние рабочей груп­

пы 'вызовет таiЮке процеДУрlНое затруднение, ибо

такое решение предполагает, что Комитет уж~

ра'Сiсматри,вал этот ПУIНJl{Т iПОВе!СТЮ1 дня, то.гща как

пока еще Iника,кого реш~ния rпо этому :вопро,су не

ПР'ИIНЯ'ГО.

Поэтому 'О',Н предлагает вr<лючить этот 'воп'р'ОС

В I10'beC-ТJ<У дня вечер!него за,седания, 'которое со­

СТ'ОlИтся В ПЯ'ЩIИцу, 29 октября.

Г-Н ДЭВИС (Соед;и.неНlно·еКоролевстно) ,вы­

ражает удовлетворение·в связи 'с тем, как КО­

митет 'подходит ·к пр·облеме ,палеСТИlНlСКИХ бежен­

цев. Ввиду пр·оцедурных труJLrюстей, указа,нных

Председателем, и затруднений, 'с '!ЮТОрbJIМlИ'8'стре­

тиласьбы ,ра60 lIaiЯ Г'РУf]'lПа, 'ПытаЯIСЬ завершить

С'вою работу, IHe УЗ1пав 'Clначала М'НВlше 'П1редста­

вителей 'раЭЛiИЧ!IЫХ госуда.рrст·в, было бы целесо­

образнее, ,преЖiДе чем ,созда'ватьрабочую ,груп~пу,

ПРOlвести общие iП,р-ения.

Поэтому г-н ДЭВИlС ,выдвигает ПРlМложение

Пред.седателя .в ,качвст,ве официалыfI''о предло­

жения.

Г·,Н А,КИНО (Фил и ПIПИII-Ш) под,держивает пред­

ложение СоеДИIН,енно'го КOIролеВlства.

Г-'н ГРЮМБАХ (Франция) ГО'ГОВ согла,с'иться

с любым :решением, IЮТОtрое позволит Комитету

ПР'ОДОЛЖIИТЬ оБJсуждение декларации ,п:рав че­

ЛОВelка и ,в то же время найти 'БШI(:т,рое разре­

шение Iпро,блемы ,палеСТИНСIl\ИХ ,беженцев. Он 11[81­
стаиsает, чтобы 1<!омитет 'на У11рен,них за,сада­

нияхобсуждал .декларацию п,ра,в чеЛОlвежа, а

воrпрос О палеIСТ'ИНСКИХ беженцах ра,ссма1"lшвал

'Голько 11 а вечеРIIИ[Х заседанlИЯХ.

Он со~глаша<е11СЯ с предложением Сое'ДИНetнно­

го КоролеВ'С'tва IПрИ У'СЛОБIИИ, что, если будет 'С03­

- Г1а'бочая nру/Пла, о'на должна 'как МОИ{'нО

"n"'ить Комитету свои выводы,

,А (Ирах) считает, что Комитет иоз-

120

ме'Нил ,СВ'ОЮ позицию. Учитывая неотлож~ный ха·

рактер пр'о,блемы rпалеСТИНСJi<iИХ беж,енцев, !Необ­

ходимо .о.бiс.уд:ить ее ка:кмож,но IСlюрее. Тем не

MeJHee Комитет должен быть 'готов уделить это­

му 'вопросу IСТОЛЬКО Iв'ремelНИ, 'сколько ,потрвбует­

с'Я, 'и Iнеогра,НИЧИ1вать общие прения ОVJ,НИМ засе­

данием.

Лучше за,нять яаную позицию он решить, что

Комитет начнет OiБСУЖiдеП-l,ие проблемы .паЛЕ\СТИ'Н­

СI<'ИХ беженu:е.в 'В п.ятницу, 29 октября, 'и продол­

жит обсуждение, нежа не будет достиnнуто ·ре­

шение. Г-н Абади настаивает, чтобы время, от­

водимое ЭТОIМУ ,ВОПРОIСУ, за1ранее 'не 'огра'I-PrIчива­

лось.

Г-п БАРУДИ (Сауданакая Ара,вия) указывает,

что а,ра1БСlше беженцы не могут воспользоваться

покро:в'ИтеЛЬСl1В:ОМ МеЖlдународ.НОЙОРГaJнизации

по делам беженцев. Бесполезно тратить IВ'ремя

:на подютовку декларации ,шрruв чел'онека и ОБ то

же время ДОlПу/екать ГИ1,бель тысяч лю!деЙ.

Г-н дэвис (Соединенн'ое Кор'олеВiСТ,Вro) про­

сит ПредJседателя ТОЧJН'о сфор'мулиrр'овать, 'о чем

им'еНtНiO [Должен ПрИiНять ,решение КОМlИтет. Eiсли

решение состоит лишь :в 'Т'ом, чтобы Iпро-бл-ему па­

лестИlЮКИХ беженцев ВII<ЛЮЧИТЬ в ,повестку iд,н<я,

эта проблема останется на повестке дня до тех

пор, ,ПОlка ,вопрос не будет иочер:пан.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ оБЪЯleняет, что К:ОМ'итеr

должен 'решить еД'И/НlС'ГвенiНЫЙ !Вопрос, ,следует ли

пункт 4а в,ключнть 'в павес'Лку дня за'седаrния, ко­

торое :состоит,ся В lПятницу, 29 >октября.

Г-н ПАВЛОВ (Союз Советских Социалистиче­

ских Республик) указывает, что пункт 4 повест­

I<И дНЯ включает не только вопрос о палестин­

ских беженцах, но 'И 'ПУНК1'ы 4 Ь и 4 С, которые

тоже ка,саются lП,роблемы ,беженцев. Вопросы,"

ПОд'Н'Иlмаое'мые в эти,х Д:ВУХ пу!нктах, столь же 'Не­

ОТЛОЖII-IЫ и требуют .разрешен'ия. Если I,омитет

станет 'ра'Qсмат,ривать ПJ'lНIКТ 4 а, а ,Г-Н Павлов ни­

че!го IПротИ>в этого 1I1е и!меет, ''ГО 'следует Ipa,ccMOT­
ре1'Ь и >пункты 4 Ь \и 4 с. Представитель Ооветоко­

го Ооюза [п<оддеРЖlавает IПРЕЩЛ'ОЖelI-IИ,е о том, что- .
бы IПродолжать обсуждение деклараlЦИ'И прав че­

.rIOBeI<a на утренних за'седаниях, а ,п,Р;Q6лему бе­

женцев обсу}~{дать \на ,вечерн-их за,сеАаниях.

Г-!н Павлов за'Яlвлнет, что нельзя отделять I

третью часть доклада Посредника от всего док- ,
лада в цело,м. Третий комитет ,не можетраасмаr-,

риваlТЬ пробле:му паЛВСТИ'lЮКИХ беженцев без уче- ~
та решений Первого ,I<ом,итета по палеСl1И'НiСIШМУ

вопросу 'в целом. OJXrraII<'Q Лер.выЙ комитет толь·

ко что прервал 06Dуждение эТ'ого вопроса. I

А между тем MI-ЮГ'iие аспекгы IIlJроблемы бежен­

цев тесно связаны с 'реше.нием iПалеСТИНСJ<ОГО воп- I
роса в целом: от этого решения может З8ви,сеrь,

будут ли беженцы репа11рииро.ваны или устроены

на новом месте.

Г-'н Павлов IПредлагает, чтобы Комитет п,ри­

нял В при'Нщnпе !решение В'КЛЮ1DИТЬ ЛРIQб.лему па­

лес'Гип(жих <беженцев в iп'овестку дня заседаlНИЯ

29 октя6ря при условии, что Первый комитет I{ :

Соглашаясь 'в ПрИНЦИlпе ,С наз,на,чением рабо­

чей груlППЫ, ,г-/Ка РУЗВЕЛЬТ (Crоединеl-пные

Штаты АмерИI<lН) П'ощчеРllшпает ,неоБХОДИ'МОiСТЬ

оначала дать IБОЗМОЖНОIСТЬ делегациям ПрOifЮН­

сулъl'иронаты�яя 'со 'своими ,праВiительстваМ'н по

вопро,су о [помощи, I~ОТОРУЮ они могут ока,зать.

Это ,совеРШeJНЯО IHOBoe IПредложение, и М'НОlгие

деле.гации еще !Не обсуждали праlкти'чеСI<ие ме­

ры, Iпас.редство-м ,]<оОто,рых [ИХ ПlраВИ'JIель'ства МОТ­

ли бы 'оказать lПомощь палеСТИН1СКiИlМ беженцам.

НеIшторые ВОIПрDiСЫ, lНа'прwмер отн'осительно
транспорта, очень TpytдHo 'ра1зрешить.

llоэтому г-жа Рузвельт предлагает отложить

ра,CtСМОl'рен:ие Э110rо ПУilжта ,попеСl1КИ Д'ня iП,ОIЮН­

ца 'следующей нед;ели. Tonдa можно будет с03­

да,ть ,рабочую г.рJ'lппу, которая РУКOIв'одствова­

л3lсь бы ИIНфОlр:мацией, полученной IпреД1ставите­

лями 'От 'своих правигелыств относителыно помо­

ЩИ, кото'рую они В с.ОIСТО,ЯIН'И'И оказать палестин­

СКИМ беженцам.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ра.зделяет точку з,ренин

пре,д:ставнтеля Сое.ДИlНеНiНЫХ Штатов. Он подqер­

!Си,вает, Ч1Ю немедлеJIшое rсозда:ние рабочей груп­

пы 'вызовет таiЮке процеДУрlНое затруднение, ибо

такое решение предполагает, что Комитет уж~

ра'Сiсматри,вал этот ПУIНJl{Т iПОВе!СТЮ1 дня, то.гща как

пока еще Iника,кого реш~ния rпо этому :вопро,су не

ПР'ИIНЯ'ГО.

Поэтому 'О',Н предлагает вr<лючить этот 'воп'р'ОС

В I10'beC-ТJ<У дня вечер!него за,седания, 'которое со­

СТ'ОlИтся В ПЯ'ЩIИцу, 29 октября.

Г-Н ДЭВИС (Соед;и.неНlно·еКоролевстно) ,вы­

ражает удовлетворение·в связи 'с тем, как КО­

митет 'подходит ·к пр·облеме ,палеСТИlНlСКИХ бежен­

цев. Ввиду пр·оцедурных труJLrюстей, указа,нных

Председателем, и затруднений, 'с '!ЮТОрbJIМlИ'8'стре­

тиласьбы ,ра60 lIaiЯ Г'РУf]'lПа, 'ПытаЯIСЬ завершить

С'вою работу, IHe УЗ1пав 'Clначала М'НВlше 'П1редста­

вителей 'раЭЛiИЧ!IЫХ госуда.рrст·в, было бы целесо­

образнее, ,преЖiДе чем ,созда'ватьрабочую ,груп~пу,

ПРOlвести общие iП,р-ения.

Поэтому г-н ДЭВИlС ,выдвигает ПРlМложение

Пред.седателя .в ,качвст,ве официалыfI''о предло­

жения.

Г·,Н А,КИНО (Фил и ПIПИII-Ш) под,держивает пред­

ложение СоеДИIН,енно'го КOIролеВlства.

Г-'н ГРЮМБАХ (Франция) ГО'ГОВ согла,с'иться

с любым :решением, IЮТОtрое позволит Комитету

ПР'ОДОЛЖIИТЬ оБJсуждение декларации ,п:рав че­

ЛОВelка и ,в то же время найти 'БШI(:т,рое разре­

шение Iпро,блемы ,палеСТИНСIl\ИХ ,беженцев. Он 11[81­
стаиsает, чтобы 1<!омитет 'на У11рен,них за,сада­

нияхобсуждал .декларацию п,ра,в чеЛОlвежа, а

воrпрос О палеIСТ'ИНСКИХ беженцах ра,ссма1"lшвал

'Голько 11 а вечеРIIИ[Х заседанlИЯХ.

Он со~глаша<е11СЯ с предложением Сое'ДИНetнно­

го КоролеВ'С'tва IПрИ У'СЛОБIИИ, что, если будет 'С03­

- Г1а'бочая nру/Пла, о'на должна 'как МОИ{'нО

"n"'ить Комитету свои выводы,

,А (Ирах) считает, что Комитет иоз-

120

ме'Нил ,СВ'ОЮ позицию. Учитывая неотлож~ный ха·

рактер пр'о,блемы rпалеСТИНСJi<iИХ беж,енцев, !Необ­

ходимо .о.бiс.уд:ить ее ка:кмож,но IСlюрее. Тем не

MeJHee Комитет должен быть 'готов уделить это­

му 'вопросу IСТОЛЬКО Iв'ремelНИ, 'сколько ,потрвбует­

с'Я, 'и Iнеогра,НИЧИ1вать общие прения ОVJ,НИМ засе­

данием.

Лучше за,нять яаную позицию он решить, что

Комитет начнет OiБСУЖiдеП-l,ие проблемы .паЛЕ\СТИ'Н­

СI<'ИХ беженu:е.в 'В п.ятницу, 29 октября, 'и продол­

жит обсуждение, нежа не будет достиnнуто ·ре­

шение. Г-н Абади настаивает, чтобы время, от­

водимое ЭТОIМУ ,ВОПРОIСУ, за1ранее 'не 'огра'I-PrIчива­

лось.

Г-п БАРУДИ (Сауданакая Ара,вия) указывает,

что а,ра1БСlше беженцы не могут воспользоваться

покро:в'ИтеЛЬСl1В:ОМ МеЖlдународ.НОЙОРГaJнизации

по делам беженцев. Бесполезно тратить IВ'ремя

:на подютовку декларации ,шрruв чел'онека и ОБ то

же время ДОlПу/екать ГИ1,бель тысяч лю!деЙ.

Г-н дэвис (Соединенн'ое Кор'олеВiСТ,Вro) про­

сит ПредJседателя ТОЧJН'о сфор'мулиrр'овать, 'о чем

им'еНtНiO [Должен ПрИiНять ,решение КОМlИтет. Eiсли

решение состоит лишь :в 'Т'ом, чтобы Iпро-бл-ему па­

лестИlЮКИХ беженцев ВII<ЛЮЧИТЬ в ,повестку iд,н<я,

эта проблема останется на повестке дня до тех

пор, ,ПОlка ,вопрос не будет иочер:пан.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ оБЪЯleняет, что К:ОМ'итеr

должен 'решить еД'И/НlС'ГвенiНЫЙ !Вопрос, ,следует ли

пункт 4а в,ключнть 'в павес'Лку дня за'седаrния, ко­

торое :состоит,ся В lПятницу, 29 >октября.

Г-н ПАВЛОВ (Союз Советских Социалистиче­

ских Республик) указывает, что пункт 4 повест­

I<И дНЯ включает не только вопрос о палестин­

ских беженцах, но 'И 'ПУНК1'ы 4 Ь и 4 С, которые

тоже ка,саются lП,роблемы ,беженцев. Вопросы,"

ПОд'Н'Иlмаое'мые в эти,х Д:ВУХ пу!нктах, столь же 'Не­

ОТЛОЖII-IЫ и требуют .разрешен'ия. Если I,омитет

станет 'ра'Qсмат,ривать ПJ'lНIКТ 4 а, а ,Г-Н Павлов ни­

че!го IПротИ>в этого 1I1е и!меет, ''ГО 'следует Ipa,ccMOT­
ре1'Ь и >пункты 4 Ь \и 4 с. Представитель Ооветоко­

го Ооюза [п<оддеРЖlавает IПРЕЩЛ'ОЖelI-IИ,е о том, что- .
бы IПродолжать обсуждение деклараlЦИ'И прав че­

.rIOBeI<a на утренних за'седаниях, а ,п,Р;Q6лему бе­

женцев обсу}~{дать \на ,вечерн-их за,сеАаниях.

Г-!н Павлов за'Яlвлнет, что нельзя отделять I

третью часть доклада Посредника от всего док- ,
лада в цело,м. Третий комитет ,не можетраасмаr-,

риваlТЬ пробле:му паЛВСТИ'lЮКИХ беженцев без уче- ~
та решений Первого ,I<ом,итета по палеСl1И'НiСIШМУ

вопросу 'в целом. OJXrraII<'Q Лер.выЙ комитет толь·

ко что прервал 06Dуждение эТ'ого вопроса. I

А между тем MI-ЮГ'iие аспекгы IIlJроблемы бежен­

цев тесно связаны с 'реше.нием iПалеСТИНСJ<ОГО воп- I
роса в целом: от этого решения может З8ви,сеrь,

будут ли беженцы репа11рииро.ваны или устроены

на новом месте.

Г-'н Павлов IПредлагает, чтобы Комитет п,ри­

нял В при'Нщnпе !решение В'КЛЮ1DИТЬ ЛРIQб.лему па­

лес'Гип(жих <беженцев в iп'овестку дня заседаlНИЯ

29 октя6ря при условии, что Первый комитет I{ :



тому времени примет решение по паЛeJСТ'ИНiС!ЮМУ

вопро,су l3 цеЛQМ.

Г-Н ДЕУС '(Бельгия) согласен с включением
вО'проса в повестку дня за,сеД81НИЯ 29 октнбря, но

не ,внД!ит OIенова'ния Iюворитьра'ньше времени об

общих прениях. Речь идет только об о:преде­

лении ,с,редетв IИ 'Ciпасобов, кюторые IМОЖНО ис­

пользовать для о){азания помощи беженцам. КО­

:-'ште-гу необходимо точно оказать, что ,предстоит

оБСУ1:IJIТЬ ,на зэсеД8'НИИ 290ктя!бря.

О'гвечая г-ну Деуоу, ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заяв­

ляет, что OIH :не видит Iнео,бх,аДIИМOIСТИ СOlпровож­

дать ВI({ЛlOчшше того или и'ного Iпункта 'в повест­

I{Y ДНЯ Комитета каl<Ими-либо предварительными

условиями. Комитет ДОЛtже,н т,олы{о решить,

включать ли этот ,пункт .в повест,ку дня иа 29 Ol{­
rя'6ря.

Что ,({эсает,ся предложения Сов,еТ,СIЮГО Союза,

ПредседатеЛЬСЧlIпает, что 'с ЧНСl'О формалыной

rОЧJ<И зреlНI'Я 'нет IНИ'IШКОЙ ав язи между включе­

нием l1ретьей чаlСТИ доклаrда ПосреДlника в Па­

ЛelСТИiнев .повerстку дlНЯ T,peTb{~ГO ,комитета ира·

ботой Пер,вого 'J{ом,итета.

Он обънвляет общие прения iQКОlнченными, но,

п·режде чем ,просить Комитет П1р'ИНЯТЬ решение,

хочет знать, ha,CT81l-ша,ет ли п,ред,стаlвитель Совет­

ского Союза /На ,своей попра,вке.

г-,н ПАВЛОВ (Союз Советоких Социалисти­

lJеСIШХ РеClпубшш) заявляет, что его попра.ВI{а

содержит две ча,сти. Во-,первых, он предложил,

чтобы ,Комитет ,ра'с,смотрел пункт 4 в целом, а IHe
ТОЛЫ<Q ПОД'П)lIНIкl' а, IПРOlдолжая IB то же вреlМЯ

обсуждение декларации прав человеl{а. Во-вто­

рых, он ,сд,елаm oroBoiptl<Y, касающуIOСЯ JЗозмож­

ностиабсуж,Дения 29 ОIпя,бря П1роблемы палес­

Т!I'Н:СI{ИХ ·беженцев, е,сли к тому 'времеНIИ Первый

КО:\fИтет не Лiримет НИII{акого решеиия по ,палес­

TIfHOKOMY вопросу в целом.

Г-!J-I Павлов )юелает оставить первую ча,сть ,по­

пр а ВtIШ, ,но 'Не rна,стаивает 'на IВТОРОЙ части, хотя

JI резервирует за своей делегацией право ,BIHOBb
поставить этот ,вопрос до 'Гога, как Комитет Iнач­

нет обсужда,ть третью часть оТ'че11IЮ'ГО Д.оклада

Посредника IВ ПалеСllине,

ПРЕДСЕДА ТЕЛЬ говорит, что в соответствии

справилом 105 правил процедуры IпрВд>стаlвитель

Сове'Т'С']{о,го Союза может '13сег,да ,попро:сить отло­

жить ВQlПРОС.

Что J"а,саеllСЯ первой части пап'рав:!<'И Оовет,о]{о­

го Союза, Пре~седатель Уl{азьшает, что общие

прения, которые уже прекращены, велись по по­

воду ОфИll!иального iПРlедло:жения, Iвнесешного

Соещи:ненным Короле8'СТВОМ, от,н,осительно пунк­

та 4 а. Поэтому []еipВуЮ часть ПОiпра,вки Совет­

ского Ооюза ,нельзя 'очитать Л-ОПipавкой, IHO пред­

ставитель Сове11СlЮГО Союза может внести ее в

]{8,честве официального ,предложения, кэ,]{ только

КОМИ11ет заl<О'НЧИТ обсуждение предлож,ения Сое­

динеююго Кор'олеВ1ст,ва.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬставнт Iна I'олосоваНtИе пред­

! ,ijожение ,Сое:ЦlИненного Коро'леВС1'ва.

предложенuе прuнимается 44 голосами при

б воздержаВUluхея, npU'teM NИКТО не голосовал

nротив.

Г-Н ПАВЛОВ (Союз Советских Социалисти­

чеоких Р'еCiПУ1бли,к) в}юсlит ОфИll!иалЬ'ное предло­

жение, чтобы вслед за о.бсуждение.м ,ПУНlкта 4 а,

I~OTo'p'oe наЗ,IJatЧelНО на веЧeJptнее заседа'ние в пят­

ницу, 29 октября, был/и обсуждены лу,нкты

4 Ь и 4 е.

ПОlслеДlние два Iпункта 5JВЛЯЮТ,СЯ 'столь же, а

мож,ет быть, и более неотлmюными, чем пробле­

ма палеСТИНСI<ИХ ,беженцев; г-н Павлов 'не пони­

мает, как 'МОЖIIЮ пр'Оя'влять /СОЧУ1ВСТtВие '!{ ОДН'IIМ

бежеlJщам iи в то же 'Вlремя не за,ботиться осу,)(ь­

бе д'ругих.

Г-Н Павлов П1рetДла,гает дЛЯ ПУНIПОВ 4 Ь и 4 с

принять таll{'УЮ же СИlстему, !{al]{ и для лу,Н!{та 4 а,

а 'ИtмеНIНО, чтобы Iих обсуждение вело,съ парал­

лельно ,с обсуждеШ1еlМ ,деI{ла,рации п,рав чело­

века.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (СоеДИ'!lенные Штаты Аме­

рики) 'напоминает, что IповеС1ч{а Д'I1Я была со­

ста,влена после весЬ'ма тщателынгоo .обсуждения,

Ей ,кашеТfСЯ, чт'о, голосуя за преД.останление

ПрIюр'итета ,воп'росу о палееnИ,НIСIШХ беженцах,

Комитет вовсе :не имеет iВ виду, ЧТО' это еДlИIН'СТ­

венная неотложная проблема.

Г-н ГРЮМБАХ (Фра'IЩИЯ) указывает, Ч1'О по­

ста,нов;]{а вопроса о палеСТИ'Н,Сlшхбеженцах не

терпит отлагатеЛЬС1'ва, IПОТОМУ что YicTa'B Меж,ду­

народной о:рганизации по щела.м 'беЖе<нцев не

ПОЗ'Боляет ей оказать JШКУЮ-Л'и!бо ,п'рактичеrСКУЮ
помощь, так что беженцы !не м'огут ра,с:очитыва'ть

даже на 'самые элементарные меры ,по улучше­

нию услов/ий ,их ЖНЗ'II1И. !К'роМ'е того, если из'ме­

нить ,паря/док 'ПУiНIКТОtВ 'в ,повестке дня (А/с.З/211),

с TelM чюбы обсудить IПУН>I<ТЫ 4 Ь и 4 е,ра.бота

над де!{ларациейпраiВ человека может П'ре­

рватЬ!ея на слишком длительный Iпериод.

БАДАВИ-'бей (БГIшет)согл асен 'с предiСТани­

телем ФраlНЦИИ в том, что ,нет '1IеоБХОДИМОСllИ свя­

зывать 'Обlсуждение пунктов 4 Ь 'и 4 с с обсужде­

н/ием ПУНI<Та 4 а. Одна.ко он орэзу же хочет ,еще­

лать оговорку 'ОТНQlСИТ~ЛЬНО м'нения г-,на ГрЮМ­

баха о том, что YCTalB МеЖДУIна1РОДНОЙ органи­

зации по ,делам ,беженцев ,не позволяет ей ,с!де­

л ать что-либо для п аЛeJСТИlНСКИХ беженцев.

Г-'Н ЛАНГЕ (Польша) ,выражает удовлетворе­

ние ,по ,поводу того, что Комитет 'решил начать

обсуждение ,пункта 4а tВ IПЯ1'ниriу, 29 ;QIJ<тября. Он

считает, что ,был'o бы раЗУ~ИIО принять п'редло­

жение COBe11CJ<oro Союза о том, чтобы после

ПУНIпа 4 а были обсуждены 'столь же Iнеотлож"

ные проблемы, изложенные в пунктэ>х 4 Ь и 4 с,

О.п;наoJ<О он х'О'чет пояснить, что ,не ,согла,сеIl с

те/м, чтобы эти вопро,сы обlсуждались вместе, Их

следует обсуждать ка,к совершенно от,д,ельные

вопросы. Бели IДЛЯ IПУН\I{Т,ОВ 4 Ь и 4 с ,не будет ,при­

нята такая же Пр'оцetдура, как и для пунюа 4 а,

то обсух{дение декларации п'рав челове]{а и ДОК-

]21

тому времени примет решение по паЛeJСТ'ИНiС!ЮМУ

вопро,су l3 цеЛQМ.

Г-Н ДЕУС '(Бельгия) согласен с включением
вО'проса в повестку дня за,сеД81НИЯ 29 октнбря, но

не ,внД!ит OIенова'ния Iюворитьра'ньше времени об

общих прениях. Речь идет только об о:преде­

лении ,с,редетв IИ 'Ciпасобов, кюторые IМОЖНО ис­

пользовать для о){азания помощи беженцам. КО­

:-'ште-гу необходимо точно оказать, что ,предстоит

оБСУ1:IJIТЬ ,на зэсеД8'НИИ 290ктя!бря.

О'гвечая г-ну Деуоу, ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заяв­

ляет, что OIH :не видит Iнео,бх,аДIИМOIСТИ СOlпровож­

дать ВI({ЛlOчшше того или и'ного Iпункта 'в повест­

I{Y ДНЯ Комитета каl<Ими-либо предварительными

условиями. Комитет ДОЛtже,н т,олы{о решить,

включать ли этот ,пункт .в повест,ку дня иа 29 Ol{­
rЯ'6ря.

Что ,({эсает,ся предложения Сов,еТ,СIЮГО Союза,

ПредседатеЛЬСЧlIпает, что 'с ЧНСl'О формалыной

rОЧJ<И зреlНI'Я 'нет IНИ,IШКОЙ ав язи между включе­

нием l1ретьей чаlСТИ доклаrда ПосреДlника в Па­

ЛelСТИiнев .повerстку дlНЯ T,peTb{~ГO ,комитета и ра­

ботой Пер,вого 'J{ом,итета.

Он обънвляет общие прения iQКОlнченными, но,

п·режде чем ,просить Комитет П1р'ИНЯТЬ решение,

хочет знать, ha,CT81l-ша,ет ли п,ред,стаlвитель Совет­

ского Союза /На ,своей попра,вке.

г-,н ПАВЛОВ (Союз Советоких Социалисти­

lJеСIШХ РеClпубшш) заявляет, что его попра.ВI{а

содержит две ча,сти. Во-,первых, он предложил,

чтобы ,Комитет ,ра'с,смотрел пункт 4 в целом, а IHe
ТОЛЫ<Q ПОДIП)IIНIКl' а, IПРOlдолжая IB то же вреlМЯ

обсуждение декларации прав человеl{а. Во-вто­

рых, он ,сд,елаm oroBoiptl<Y, касающуIOСЯ JЗозмож­

ностиабсуж'дения 29 ОIпя,бря П1роблемы палес­

Т!I'Н:СI{ИХ ·беженцев, е,сли к тому 'времеНIИ Первый

КО:\fИтет не Лiримет НИII{акого решеиия по ,палес­

TIfHOKOMY вопросу в целом.

Г-!J-I Павлов )юелает оставить первую ча,сть ,по­

пр а ВtIШ, ,но 'Не rна,стаивает ,на IВТОРОЙ части, хотя

JI резервирует за своей делегацией право ,BIHOBb
поставить этот ,вопрос до 'Гога, как Комитет Iнач­

нет обсужда,ть третью часть оТ'че11IЮ'ГО Д.оклада

Посредника IВ ПалеСllине,

ПРЕДСЕДА ТЕЛЬ говорит, что в соответствии

справилом 105 правил процедуры IпрВд>стаlвитель

Сове'Т'С']{о,го Союза может '13сег,да ,попро:сить отло­

жить ВQlПРОС.

Что J"а,саеllСЯ первой части пап'рав:!<'И Оовет,о]{о­

го Союза, Пре~седатель Уl{азьшает, что общие

прения, которые уже прекращены, велись по по­

воду ОфИll!иального iПРlедло:жения, Iвнесешного

Соещи:ненным Короле8'СТВОМ, от,н,осительно пунк­

та 4 а. Поэтому []еipВуЮ часть ПОiпра,вки Совет­

ского Ооюза ,нельзя 'очитать Л-ОПipавкой, IHO пред­

ставитель Сове11СlЮГО Союза может внести ее в

]{8,честве официального ,предложения, кэ,]{ только

КОМИ11ет заl<О'НЧИТ обсуждение предлож,ения Сое­

динеююго Кор'олеВ1ст,ва.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬставнт Iна I'олосоваНtИе пред­

! ,ijожение ,Сое:ЦlИненного Коро'леВС1'ва.

предложенuе прuнимается 44 голосами при

б воздержаВUluхея, npU'teM NИКТО не голосовал

nротив.

Г-Н ПАВЛОВ (Союз Советских Социалисти­

чеоких Р'еCiПУ1бли,к) в}юсlит ОфИll!иалЬ'ное предло­

жение, чтобы вслед за о.бсуждение.м ,ПУНlкта 4 а,

I~OTo'p'oe наЗ,IJatЧelНО на веЧeJptнее заседа'ние в пят­

ницу, 29 октября, был/и обсуждены лу,нкты

4 Ь и 4 е.

ПОlслеДlние два Iпункта 5JВЛЯЮТ,СЯ 'столь же, а

мож,ет быть, и более неотлmюными, чем пробле­

ма палеСТИНСI<ИХ ,беженцев; г-н Павлов 'не пони­

мает, как 'МОЖIIЮ пр'Оя'влять /СОЧУ1ВСТtВие '!{ ОДН'IIМ

бежеlJщам iи в то же 'Вlремя не за,ботиться осу,)(ь­

бе д'ругих.

Г-Н Павлов П1рetДла,гает дЛЯ ПУНIПОВ 4 Ь и 4 с

принять таll{'УЮ же СИlстему, !{al]{ и для лу,Н!{та 4 а,

а 'ИtмеНIНО, чтобы Iих обсуждение вело,съ парал­

лельно ,с обсуждеШ1еlМ ,деI{ла,рации п,рав чело­

века.

Г-жа РУЗВЕЛЬТ (СоеДИ'!lенные Штаты Аме­

рики) 'напоминает, что IповеС1ч{а Д'I1Я была со­

ста,влена после весЬ'ма тщателынгоo .обсуждения,

Ей ,кашеТfСЯ, чт'о, голосуя за преД.останление

ПрIюр'итета ,воп'росу о палееnИ,НIСIШХ беженцах,

Комитет вовсе :не имеет iВ виду, ЧТО' это еДlИIН'СТ­

венная неотложная проблема.

Г-н ГРЮМБАХ (Фра'IЩИЯ) указывает, Ч1'О по­

ста,нов;]{а вопроса о палеСТИ'Н,Сlшхбеженцах не

терпит отлагатеЛЬС1'ва, IПОТОМУ что YicTa'B Меж,ду­

народной о:рганизации по щела.м 'беЖе<нцев не

ПОЗ'Боляет ей оказать JШКУЮ-Л'и!бо ,п'рактичеrСКУЮ
помощь, так что беженцы !не м'огут ра,с:очитыва'ть

даже на 'самые элементарные меры ,по улучше­

нию услов/ий ,их ЖНЗ'II1И. !К'роМ'е того, если из'ме­

нить ,паря/док 'ПУiНIКТОtВ 'в ,повестке дня (А/с.З/211),

с TelM чюбы обсудить IПУН>I<ТЫ 4 Ь и 4 е,ра.бота

над де!{ларациейпраiВ человека может П'ре­

рватЬ!ея на слишком длительный Iпериод.

БАДАВИ-'бей (БГIшет)согл асен 'с предiСТани­

телем ФраlНЦИИ в том, что ,нет '1IеоБХОДИМОСllИ свя­

зывать 'Обlсуждение пунктов 4 Ь 'и 4 с с обсужде­

н/ием ПУНI<Та 4 а. Одна.ко он орэзу же хочет ,еще­

лать оговорку 'ОТНQlСИТ~ЛЬНО м'нения г-,на ГрЮМ­

баха о том, что YCTalB МеЖДУIна1РОДНОЙ органи­

зации по ,делам ,беженцев ,не позволяет ей ,с!де­

л ать что-либо для п аЛeJСТИlНСКИХ беженцев.

Г-'Н ЛАНГЕ (Польша) ,выражает удовлетворе­

ние ,по ,поводу того, что Комитет 'решил начать

обсуждение ,пункта 4а tВ IПЯ1'ниriу, 29 ;QIJ<тября. Он

считает, что ,был'o бы раЗУ~ИIО принять п'редло­

жение COBe11CJ<oro Союза о том, чтобы после

ПУНIпа 4 а были обсуждены 'столь же ,неотлож"

ные проблемы, изложенные в пунктэ>х 4 Ь и 4 с,

О.п;наoJ<О он х'О'чет пояснить, что ,не ,согла,сеIl с

те/м, чтобы эти вопро,сы обlсуждались вместе, Их

следует обсуждать ка,к совершенно от,д,ельные

вопросы. Бели IДЛЯ IПУН\I{Т,ОВ 4 Ь и 4 с ,не будет ,при­

нята такая же Пр'оцetдура, как и для пунюа 4 а,

то обсух{дение декларации п'рав челове]{а и ДОК-

]21



лада о своОо:де Иlнфо!р,мащНl, [шторое неизбеж\но

заЙ'мет Мl!юговре,Ме<НИ, ЗlначитеЛЫJО задер)юиг

раClСМОТlрениепунктов 4 Ь и 4 с.

Г -н КАминекий (Белорусокая е,оветская

СоциаЛН/СТНЧ€lская РеClпубmша) тоже /поддержи­

вает IП1реДЛОЖе'нне Советского Союза и, отвечая

пред'стаlВ'нтелю Фрar-ЩtJl11, Уl(азывает, что не мо­

жет быть н речи о ·пе.рерыве В работе Комитета

над Д€lклараЦlией ,прав чеЛОВЕжа.

Г-Н ПАВЛОВ (Союз Советских Социалисти­

чес[шх Республик). та,кже зая'вляет о ,ClВОВМ же­

лании, чтобы 'Комитет ПРОiП.олжал 'раССМОl1рение

де/(ларации прав человека, а при обсуждении

пунктов 46 и 4с следовал 'той же 'процедуре,

'11'0 Н при обсуждении пункта 4 а.

ПРБДСЕДАТЕЛЬ Iставит ·на ,rолосоваlНие пред­

ложение CO'8eTC'I(OrO Союза об обсуждении IП'УНК­

тов 4 Ь и 4 с сразу же после окончания прений

по JПУI!!СТУ 4 а.

Прсдложенuе от/(лон.яется 15 гОЛОСQkЩ про­

тив 12 при 15 80здержавUlUХСЯ.

33. Лроект международной декларации прав

человека (Е/800) (продолжение)

СТАТЬЯ 4 I

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ Оiбращает внимание I(ам,и­

тета- :на документ А/С.З/271, /Ю'то.рыЙ 'содержит

СВОДI(у поправок /( статье 4.

Он С<[И'I'ает, что ,jlемедлснноследует 'ра.ссмот­

реть толы[\,:о одну ПОlпра,вку - IП1редложение Со:

веТОК9ГО Союза, (Е/800,ст:р. 65), та/( 'как ВО всех

осталыных ·Iпопра,вках пр.ctЦЛ8lгается ли,бо ИIС!(ЛIО­

ченпе, ЛИ'бо изменение ПОрЯДI(а фраз.

Г-,Н ПЕРБС сиеНЕРОС (К)Лба), JlЫСТУiПая [(
ПОРЯДIQУ D~деIl'ИЯ заседа,НIИЯ, Пlросит Пред.еедате­

ля оБЪЯ8iИl'Ь, когда Н8IЧНУТС!I 'общие IПрCiНИЯ IИ IЮГ­

да О:Н HaiMepeH IПIры('ратнть абiсужденне.

ПРЕДСЕДА ТЕЛЬсчитает Иiзлишним объяв­

лять о нз,чале iпре:JШЙ, 'НО о'бещаетсообщить чле­

на'М Комитета о на'меренин l]J'рекратнть ,преIIJИЯ.·

Г-Н I\АНЬЯС (Коста-Ри/{а) ПрОСИТ объяс-

ЮIТJ, 'разницу между аНГJl1иЙ.аЮIIМ и фра.1ЩУЗС!КИМ

текстаМl!статьи 4. ОН укавывает, что в англий­

ском TCI(CTe говорится: «No опе shall Ье l1е1о in ...
il1v'oluntary sегvitLldе» (<<H~[!J(Тo 'Не должен со­
дсржаlы�яя в гюднеВОЛЬ'НQ1Мс.ОСТОЯ:НIПI»), в то вре­

мя ка/( во фр.анцузском тексте сказано; «Nul пе

sera ... tепu еп servitude». nрилагателыIOЕ'. «iпvо.
luпtагу», употребленноев английском тексте, опу­
щено во фраНЦУЗ1СКО·М. Г,н-[ КаньЯ'с хотел бы

знать, ·как'ОЙ текст очитать аутентичным.

Г-н ГР,ЮМБАХ (ФраJIЩИЯ) замечает, что сло­
во «servitude» IcaMa по себе, по-,вищимому, на/и­

более точно ;выражает то, О чем должно 'быть
сказмIO в СТ81тье 4.

1 Статьи 5 и 6 проекта всеобщей Декларанин прав че­
ловеlса (А/777).

122

Г-жа КОР БЕТ (Соединемное Королев,ство) по­

ясняет, <[то английское СЛОВО «se/"vitude» харак­

те.ризует Iположение какого-либо лица, нахоi'l-Я­

щеТQ1СЯ 8 У1сл уже.нlИ и , будь тО '8 до.БРОВОЛl:iнам

или поднеВОЛЬНОIМ. Поэтому в а,нглий'с'ком тек­

сте 'Необхо,димо добавить 'прилагательное «iП\fО­

luntary».

Г-Н ХИМЕНЕС ДЕ АРЕЧАГА (Уругвай) 'счи­

тает, что трудно Iпридерживаться Iпра'8ила, со­

глаона КОТОРОМУ обсужJJ.ВНИЮ по,длежат 110ЛЬЮ)

те lПопра,в/~и, н которых ,не предлагаЮl1СЯ ни ис­

ключения, ни изменешiя порядка фраз.

Смысл его ПОПJра'ВК1И (АfС.З/268) СОСТОНт в ТОМ,

чтобы пункт 2 !Статьи 4 излоЖ'итьв Iследующей

реда[щии: «Никто не должен ,подвеР'гаться ПЫТ­

кам ИЛИ ,с,мертной ,j(аЗI IIИ, или бесче"ювеч'ным на­

казаниям, ИЛИ У1НюкаlOщему el'o дост·о.иНСТВО

обращению», Поэтому ,ПOlп/рав!(а YpyrBafl- это
ПОiПра'8'.ка по сущеСl1ВУ; В'ме,ст,е 'с тем 'ОН п,редла·

гает пеРN[есп[ Iиз'мененный так'им обравом

ПУIЖТ 2 'СТатьи. 4 в статью 9.

Что квсаеТIСЯ прое[пз· поправки С08еТ,СI\ОГО

Союза, то делегация УрУ'Гi8ая предпочитает этот

TelIJcT ПУП-ШТУ 1 пеРВOiначаЛЬНОIГО текста, IПОТOi'\'!}'

что он iгюЛ'нее.

Г-н ПЕРБС СИСНЕРОС (Куба) говорит, что.

хотя !Статья 4 преДiставляет собой ед/Нюе целое,

способ СО'JЗlмещения ОБ ней ,совершенно /раЗЛИЧНblХ

понятий делает ·еедалек() не уд;овлетворитеЛbiНОЙ.

По-видимому, в й-[ей IповтаРЯЮl1СЯ идеи, уже вы­

с/(а13анные IB предыдущих 'статьях. На'П'jНI,мер,

после ,оодержащих,ся ВСТЕ1тье 1 заявле,ннй о TO~I,

чт·о «все JlЮ,ди рождаЮ11GЯ ов'Обо.п:ными и раВifШ­

мнв ... ,пра'вах», и ,встатье 3 о 'Г'OIМ, что «I(аж­

дый человек им·еет 'праlВО 'на ... 080бму», излншне

ПОВТОРfIТЬ, что «никто не должен 'Содержаться

в 'Р аБСТlЗе или в IПОд'невол ьном ,оо,стоянии». Бели

некоторые члеlНЫ Комитета считают, что та'КОе
повторение деЙСТВlительно не.обхоД·и·мо, делега­

ЦИЯ Ку,бы ,не будет настаивать 'на lПе1РВОЙ чаСТII

овоей поп,ра,вки (.А/С.3/224), IВ[(QТОРОЙ предла­

гается ,оmу'стить пуню 1 статьи 4. Однако она

хот,елабы знать, почему ,сочли ,ну)юным повто­

рять 'в ,статье 4 те же НlДeJИ, толь !(о В /ЫЮЙ фо'р­

ме, которые уже были вьюка,заны в предыдущн~

Сl'атьях.

Соглаою второй ча'Стн 'попраВl\!}! Кубы, Иil:ею,

выражен:ную в IЛУНlкте 2 ,статьи 4, ,следует 1В~(.11O"

чить D одну И1з статей, ооновэ.'н:ных IHa Юj)'идиче.с­

/<их ,соображениях,'наlЛ'рИоМер в статью 7. Пункт2

статьи 4 Фа'[(ТИЧelС/(И ка'сае'Лся вопросов, <. 011НОСЯ­

щих.ся к у.гО\lЮВНО\МУ !Праву. 'Кроме того, в фразе

«же.сто'юнм ... обращению и ,накава,нию» предстаlЗ­

ляе'I1СЯ неНУЖ'НbDМ РО80РИТЬ «бесчеловечным»

сразу же После «жесто/шм», ;ПОЮКОЛ1>КУ эти :сло­

ва равноэначны. Вм,есте IC тем упоминание о «не­

принятых наказаниях» ка}/(ется уместным.

Предстаiflнтель КУ1бы ,на'Деется, что вто-

рую часть ею поп'раIВЮ[ :ПО\1lдержит ,прещстави­

тель Уругвая, который ,считает, что Iсоабра,жеюm

юр.идического хар а ктер а сл едует СГРУ1П1ПИРО­

вать.

лада о своОо:де Иlнфо!р,мащНl, [шторое неизбеж\но

заЙ'мет Мl!юговре,Ме<НИ, ЗlначитеЛЫJО задер)юиг

раClСМОТlрениепунктов 4 Ь и 4 с.

Г -н КАминекий (Белорусокая е,оветская

СоциаЛН/СТНЧ€lская РеClпубmша) тоже /поддержи­

вает IП1реДЛОЖе'нне Советского Союза и, отвечая

пред'стаlВ'нтелю Фрar-ЩtJl11, Уl(азывает, что не мо­

жет быть н речи о ·пе.рерыве В работе Комитета

над Д€lклараЦlией ,прав чеЛОВЕжа.

Г-Н ПАВЛОВ (Союз Советских Социалисти­

чес[шх Республик). та,кже зая'вляет о ,ClВОВМ же­

лании, чтобы 'Комитет ПРОiП.олжал 'раССМОl1рение

де/(ларации прав человека, а при обсуждении

пунктов 46 и 4с следовал 'той же 'процедуре,

'11'0 Н при обсуждении пункта 4 а.

ПРБДСЕДАТЕЛЬ Iставит ·на ,rолосоваlНие пред­

ложение CO'8eTC'I(OrO Союза об обсуждении IП'УНК­

тов 4 Ь и 4 с сразу же после окончания прений

по JПУI!!СТУ 4 а.

Прсдложенuе от/(лон.яется 15 гОЛОСQkЩ про­

тив 12 при 15 80здержавUlUХСЯ.

33. Лроект международной декларации прав

человека (Е/800) (продолжение)

СТАТЬЯ 4 I

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ Оiбращает внимание I(ам,и­

тета- :на документ А/С.З/271, /Ю'то.рыЙ 'содержит

СВОДI(у поправок /( статье 4.

Он С<[И'I'ает, что ,jlемедлснноследует 'ра.ссмот­

реть толы[\,:о одну ПОlпра,вку - IП1редложение Со:

веТОК9ГО Союза, (Е/800,ст:р. 65), та/( 'как ВО всех

осталыных ·Iпопра,вках пр.ctЦЛ8lгается ли,бо ИIС!(ЛIО­

ченпе, ЛИ'бо изменение ПОрЯДI(а фраз.

Г-,Н ПЕРБС сиеНЕРОС (К)Лба), JlЫСТУiПая [(
ПОРЯДIQУ D~деIl'ИЯ заседа,НIИЯ, Пlросит Пред.еедате­

ля оБЪЯ8iИl'Ь, когда Н8IЧНУТС!I 'общие IПрCiНИЯ IИ IЮГ­

да О:Н HaiMepeH IПIры('ратнть абiсужденне.

ПРЕДСЕДА ТЕЛЬсчитает Иiзлишним объяв­

лять о нз,чале iпре:JШЙ, 'НО о'бещаетсообщить чле­

на'М Комитета о на'меренин l]J'рекратнть ,преIIJИЯ.·

Г-Н I\АНЬЯС (Коста-Ри/{а) ПрОСИТ объяс-

ЮIТJ, 'разницу между аНГJl1иЙ.аЮIIМ и фра.1ЩУЗС!КИМ

текстаМl!статьи 4. ОН укавывает, что в англий­

ском TCI(CTe говорится: «No опе shall Ье l1е1о in ...
il1v'oluntary sегvitLldе» (<<H~[!J(Тo 'Не должен со­
дсржаlы�яя в гюднеВОЛЬ'НQ1Мс.ОСТОЯ:НIПI»), в то вре­

мя ка/( во фр.анцузском тексте сказано; «Nul пе

sera ... tепu еп servitude». nрилагателыIOЕ'. «iпvо.
luпtагу», употребленноев английском тексте, опу­
щено во фраНЦУЗ1СКО·М. Г,н-[ КаньЯ'с хотел бы

знать, ·как'ОЙ текст очитать аутентичным.

Г-н ГР,ЮМБАХ (ФраJIЩИЯ) замечает, что сло­
во «servitude» IcaMa по себе, по-,вищимому, на/и­

более точно ;выражает то, О чем должно 'быть
сказмIO в СТ81тье 4.

1 Статьи 5 и 6 проекта всеобщей Декларанин прав че­
ловеlса (А/777).

122

Г-жа КОР БЕТ (Соединемное Королев,ство) по­

ясняет, <[то английское СЛОВО «se/"vitude» харак­

те.ризует Iположение какого-либо лица, нахоi'l-Я­

щеТQ1СЯ 8 У1сл уже.нlИ и , будь тО '8 до.БРОВОЛl:iнам

или поднеВОЛЬНОIМ. Поэтому в а,нглий'с'ком тек­

сте 'Необхо,димо добавить 'прилагательное «iП\fО­

luntary».

Г-Н ХИМЕНЕС ДЕ АРЕЧАГА (Уругвай) 'счи­

тает, что трудно Iпридерживаться Iпра'8ила, со­

глаона КОТОРОМУ обсужJJ.ВНИЮ по,длежат 110ЛЬЮ)

те lПопра,в/~и, н которых ,не предлагаЮl1СЯ ни ис­

ключения, ни изменешiя порядка фраз.

Смысл его ПОПJра'ВК1И (АfС.З/268) СОСТОНт в ТОМ,

чтобы пункт 2 !Статьи 4 излоЖ'итьв Iследующей

реда[щии: «Никто не должен ,подвеР'гаться ПЫТ­

кам ИЛИ ,с,мертной ,j(аЗI IIИ, или бесче"ювеч'ным на­

казаниям, ИЛИ У1НюкаlOщему el'o дост·о.иНСТВО

обращению», Поэтому ,ПOlп/рав!(а YpyrBafl- это
ПОiПра'8'.ка по сущеСl1ВУ; В'ме,ст,е 'с тем 'ОН п,редла·

гает пеРN[есп[ Iиз'мененный так'им обравом

ПУIЖТ 2 'СТатьи. 4 в статью 9.

Что квсаеТIСЯ прое[пз· поправки С08еТ,СI\ОГО

Союза, то делегация УрУ'Гi8ая предпочитает этот

TelIJcT ПУП-ШТУ 1 пеРВOiначаЛЬНОIГО текста, IПОТOi'\'!}'

что он iгюЛ'нее.

Г-н ПЕРБС СИСНЕРОС (Куба) говорит, что.

хотя !Статья 4 преДiставляет собой ед/Нюе целое,

способ СО'JЗlмещения ОБ ней ,совершенно /раЗЛИЧНblХ

понятий делает ·еедалек() не уд;овлетворитеЛbiНОЙ.

По-видимому, в й-[ей IповтаРЯЮl1СЯ идеи, уже вы­

с/(а13анные IB предыдущих 'статьях. На'П'jНI,мер,

после ,оодержащих,ся ВСТЕ1тье 1 заявле,ннй о TO~I,

чт·о «все JlЮ,ди рождаЮ11GЯ ов'Обо.п:ными и раВifШ­

мнв ... ,пра'вах», и ,встатье 3 о 'Г'OIМ, что «I(аж­

дый человек им·еет 'праlВО 'на ... 080бму», излншне

ПОВТОРfIТЬ, что «никто не должен 'Содержаться

в 'Р аБСТlЗе или в IПОд'невол ьном ,оо,стоянии». Бели

некоторые члеlНЫ Комитета считают, что та'КОе
повторение деЙСТВlительно не.обхоД·и·мо, делега­

ЦИЯ Ку,бы ,не будет настаивать 'на lПе1РВОЙ чаСТII

овоей поп,ра,вки (.А/С.3/224), IВ[(QТОРОЙ предла­

гается ,оmу'стить пуню 1 статьи 4. Однако она

хот,елабы знать, почему ,сочли ,ну)юным повто­

рять 'в ,статье 4 те же НlДeJИ, толь !(о В /ЫЮЙ фо'р­

ме, которые уже были вьюка,заны в предыдущн~

Сl'атьях.

Соглаою второй ча'Стн 'попраВl\!}! Кубы, Иil:ею,

выражен:ную в IЛУНlкте 2 ,статьи 4, ,следует 1В~(.11O"

чить D одну И1з статей, ооновэ.'н:ных IHa Юj)'идиче.с­

/<их ,соображениях,'наlЛ'рИоМер в статью 7. Пункт2

статьи 4 Фа'[(ТИЧelС/(И ка'сае'Лся вопросов, <. 011НОСЯ­

щих.ся к у.гО\lЮВНО\МУ !Праву. 'Кроме того, в фразе

«же.сто'юнм ... обращению и ,накава,нию» предстаlЗ­

ляе'I1СЯ неНУЖ'НbDМ РО80РИТЬ «бесчеловечным»

сразу же После «жесто/шм», ;ПОЮКОЛ1>КУ эти :сло­

ва равноэначны. Вм,есте IC тем упоминание о «не­

принятых наказаниях» ка}/(ется уместным.

Предстаiflнтель КУ1бы ,на'Деется, что вто-

рую часть ею поп'раIВЮ[ :ПО\1lдержит ,прещстави­

тель Уругвая, который ,считает, что Iсоабра,жеюm

юр.идического хар а ктер а сл едует СГРУ1П1ПИРО­

вать.



Г-жа БЕГТРУП (Дания) на,пом'и,нает, ч1'О рас­

с.гlедоuание, лроизведеННiое Комиссией Ор'ганиза­

ЦИИ Объединенных Наций 'по раосле,Дова.нию во­

енных п'реступлений, ПOl<азало, что на.ци'сты нс­

польз-овали вое:ННOiпл,енных для медIЩИН'QКИХ

опытов, так'их, на'П'Р}Dмер, I<aiK ВИВlи,сеIЩ'ИЯ. Она

считает, что статья 4 будет !ПIримвнима к опи­

санным Комиссией случаям. Однако должно

быть совершенно ясно, что члены Комитета

е~инодушно считают /практнку в,и,висекции в

отношении лиц, не да'вших :на ЭТА оогла'сия,

нарушением самых элеме'НтаРIНЫХ пра'в чело­

DeI<3.

Делегация 'Да'наш Ве'рнеТ'ся к этому вопро.су,

I<огда, будет 06суждатыся пакт о нравах чело­

BeI<a.

Г-Н У,АТТ (Ав/страли,я) замечает, что было бы

легче понять 'Clмысл ПОП'РаВОК,если бы авторы

указывали ПрИЧИttIЫ их 'Вiнеоения.

Он был бы рад услышать разъяснения пред­

ставителя Советского Союза IПО IПОВОДУ внеС6Н­

ной и'м поправ'к'и.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬсоглашае'Гся, что П'ренин

будут более ,IЮI-JtCт,рУI<ТИ'ВIНЫМ'И, если авторы по­

праВОI< ,вначале раi3ЪЯСНЯТ HIX.

Кр'о:ме того, быЛ'о ,вы.СI<аза'I-IO м'нени,е, что было

бы полезно .до на'чала обсуж,деИl!iЯ той или ,и,ной

статьи проеlпа декла,рации за'СЛУШlшать к'ра11КУIO

оправ,ку о ее прои,с·хождении.

Г-Н ГАРСИА БАУЭР (Гватемала) полагает,

<\ТО, IIOСКОЛЫ~У идеи, лежащие 'в О'СI-юве различ­

ныхстатей .прое'кта декларащии, хорошо извест­

ны, такая проце:дура по )<аждой из два.дцати

во,сьми 'статей привел а бы ,к 60iJIЬШОЙ ,потере вре­

r-.lенн - возможно, до четырех часов. Кроме того,

он хотел бы знать, МОЖНО лисч.итать авторитет­

ными разъя'снення, Iюторые будут ,даны.

Возмож,но, будет ,полез:нее запрашива,ть у чле­

НОВ Ко>ми;сс:ии IПО П'ра:вамчеловека разъя'сне,ния

поотдеJIЫIЫМ фраза'м или словам, ;В'СТiречающим­

СИ В проекте lЦеI(лараЦlИiИ, если в этом возникнет

неоБХОДИiМОIСТЬ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, отвечая ,представителю Лва­

темалы, заявляет, что разъя.снеlНИЯ по тексту,

пусть даже неавторитетные, раскроют происхож­

дение ,ста,тьи и тем ,самым позволят члвнам Ко­

:-,штета по'нять, !<ак-ие 'идеи вьщвигались в Комис­

сии по правам человека.

Если представится СJIучай, он бу'дет рад
дать любые ,неоБХОДИiмые разъяснения. Кроме

того, он будет лросить тех членов Комиссии

по 'Правам человека, ,кот,орые ·пожелают, быть

готовыми дать необходимые разъяюнения, еlСЛИ

IЮЗ,НiИI<НУТ вопросы, I(асающиеся ПОДГОТОiНЮI ста­

те)"[.

Заседание закрывается в 18 час_ 15 мин.

СТО ДЕСЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ.

ПЯТ1Uща) 22 о/\'тября 1948 года, 10 час. 45 Ittll/-l.

Дворец Шайо, Парuж

Председатель: г-н Шарль МАЛИК'(Ливан)

34. Проект меЖДУН,арощlOЙ декларации прав

чел овека (Ej800) (продолжение)

СТАТЬЯ 4 (продолжение)

Г-'н ПАВЛОВ (Союз Совет,скИоХ СоциаЛИ1СТИ­

ческих Реопублик) обращает внимание на ОВОЮ

попраl3'КУ ~( статье 4 (Е/800, стр. 65), цель кото­

рой состоит в ')'lсилени'и и уточнении текста про­

екта. Некоторые представители уже у:казываЛIН,

что ра'БС'ГБО 011НО,ОИТСЯ ,не то'льк'о к прошлому; он

получил IПИ,СЬ<МООТ одной организации, борю­

щейся против раБС11ва, 'в IЮТОРОМ говорится, чтО

различ:ные формы рабства все еще 'существуютв

Африке, Азии н в:некоторыхчастях Америки. Поэ­

тому необходимо нсно занвить, что IIJОI,що!бнаяпрак­

тика запрещается, иначе ста,тья 4 будет иметь

скорее I'!lCт,ори'ческое, чем ,практ.ичеСiюе значеlJ-Iие.

Необходимо также запретить ра'боторговлю и

п'реДУОМО11реть сп ра'ве.дливое Iнаказан,ие виноВ­

ных, Г -н Павлов напоминает Комитету, что

джеффер'сон в своей 'речи об америка'нюкой 'кон­

С11ИтуцИlИ ,рекомендовал 'не только заlП'ретить ра­

ботО'р'говлю, НО И отмеН'ИТЬР8lбсl'ВО. К ,сожале­

нию, I\OHrpecc отказалrc,я ,принять его точкузре­

ния. Зде,сь было ,с'казано, Ч110 в у,словиях рабства

живет 8 милшюнов человек. Есл'и даж-е эта циф­

ра 'H,eBepJla, ра:бство нсе же ,оуще'Сl'вует, и долг

Орган'изации ОбъеЩИ1ненных НаЦlИЙ - га'ра,нти­

ровать свободы, изложенные в ,первых ,ста.тьях.

Делегация Со'вет,ското Союза преlдлагает так­

же В'КЛlOчить 1П0ложе,Нiие о том, что нарушения

будутк,а'раться по зако'НУ. Обращение с чело­

веком как 'с неодушевлеJ-liНЫМ Iп'редметом­

п;реСТУПJ1ение. П:реступлеlНием нвляет'ся также

тайная деятельность в эrгой обла.сти или пот:вор­

ство такой же,СТОiКОЙ п'ра,ктике, как си·егема пео­

нов в ;НБКОТОРЫХ частя'х Латинской А'мерики,

Попытки наЩ!lСТОВ вновь ввести услоВ'ня раб­

CTiBa показывают, что эта Пlраблема за,служнвает

са'мого серьезного ВНИМlа,ШIЯ Организации Объе­

ДIшеlННЫХ Наций,

Г-Н Павлов не возражает IIJрОТНВ пункта 2
стаrrыи 4 ни I\8'K ча,сти, этой 'статьи, ,Нlи нак от­

дельной статьи.

Г-Н АКИНО (ФIИЛИП1ПИНЫ) ,говорит а глубоком

интересе делегации фил,ИIПIПИН к ,проекту декла­

рации и на'ПОJliИЫlает О важном в,кла.:J.е, который

ннес в него генерал Ромула. Этот вклад о'тра­

жает ,большой ОПЫТ IЮI-JiCТИТУЦИОНИОГО правле­

ния, .наilюпленныЙ филнппин,скнм на'рО:ДОJ\'I.

Декларац'ия являет,ся веОI~ИМ и ,прагрессивным

докуме'нтом Н, ;воз/можно, представляет ,собой

предва'рительный шаг на пути к ;выра,боТ!<е общей

политиче>:ж,ой философии для всех людей. поэ-

]23

Г-жа БЕГТРУП (Дания) на,пом'и,нает, ч1'О рас­

с.гlедоuание, лроизведеННiое Комиссией Ор'ганиза­

ЦИИ Объединенных Наций 'по раосле,Дова.нию во­

енных п'реступлений, ПOl<азало, что на.ци'сты нс­

польз-овали вое:ННOiпл,енных для медIЩИН'QКИХ

опытов, так'их, на'П'Р}Dмер, I<aiK ВИВlи,сеIЩ'ИЯ. Она

считает, что статья 4 будет !ПIримвнима к опи­

санным Комиссией случаям. Однако должно

быть совершенно ясно, что члены Комитета

е~инодушно считают /практнку в,и,висекции в

отношении лиц, не да'вших :на ЭТА оогла'сия,

нарушением самых элеме'НтаРIНЫХ пра'в чело­

DeI<3.

Делегация 'Да'наш Ве'рнеТ'ся к этому вопро.су,

I<огда, будет 06суждатыся пакт о нравах чело­

BeI<a.

Г-Н У,АТТ (Ав/страли,я) замечает, что было бы

легче понять 'Clмысл ПОП'РаВОК,если бы авторы

указывали ПрИЧИttIЫ их 'Вiнеоения.

Он был бы рад услышать разъяснения пред­

ставителя Советского Союза IПО IПОВОДУ внеС6Н­

ной и'м поправ'к'и.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬсоглашае'Гся, что П'ренин

будут более ,IЮI-JtCт,рУI<ТИ'ВIНЫМ'И, если авторы по­

праВОI< ,вначале раi3ЪЯСНЯТ HIX.

Кр'о:ме того, быЛ'о ,вы.СI<аза'I-IO м'нени,е, что было

бы полезно .до на'чала обсуж,деИl!iЯ той или ,и,ной

статьи проеlпа декла,рации за'СЛУШlшать к'ра11КУIO

оправ,ку о ее прои,с·хождении.

Г-Н ГАРСИА БАУЭР (Гватемала) полагает,

<\ТО, IIOСКОЛЫ~У идеи, лежащие 'в О'СI-юве различ­

ныхстатей .прое'кта декларащии, хорошо извест­

ны, такая проце:дура по )<аждой из два.дцати

во,сьми 'статей привел а бы ,к 60iJIЬШОЙ ,потере вре­

r-.lенн - возможно, до четырех часов. Кроме того,

он хотел бы знать, МОЖНО лисч.итать авторитет­

ными разъя'снення, Iюторые будут ,даны.

Возмож,но, будет ,полез:нее запрашива,ть у чле­

НОВ Ко>ми;сс:ии IПО П'ра:вамчеловека разъя'сне,ния

поотдеJIЫIЫМ фраза'м или словам, ;В'СТiречающим­

СИ В проекте lЦеI(лараЦlИiИ, если в этом возникнет

неоБХОДИiМОIСТЬ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, отвечая ,представителю Лва­

темалы, заявляет, что разъя.снеlНИЯ по тексту,

пусть даже неавторитетные, раскроют происхож­

дение ,ста,тьи и тем ,самым позволят члвнам Ко­

:-,штета по'нять, !<ак-ие 'идеи вьщвигались в Комис­

сии по правам человека.

Если представится СJIучай, он бу'дет рад
дать любые ,неоБХОДИiмые разъяснения. Кроме

того, он будет лросить тех членов Комиссии

по 'Правам человека, ,кот,орые ·пожелают, быть

готовыми дать необходимые разъяюнения, еlСЛИ

IЮЗ,НiИI<НУТ вопросы, I(асающиеся ПОДГОТОiНЮI ста­

те)"[.

Заседание закрывается в 18 час_ 15 мин.

СТО ДЕСЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ.

ПЯТ1Uща) 22 о/\'тября 1948 года, 10 час. 45 Ittll/-l.

Дворец Шайо, Парuж

Председатель: г-н Шарль МАЛИК'(Ливан)

34. Проект меЖДУН,арощlOЙ декларации прав

чел овека (Ej800) (продолжение)

СТАТЬЯ 4 (продолжение)

Г-'н ПАВЛОВ (Союз Совет,скИоХ СоциаЛИ1СТИ­

ческих Реопублик) обращает внимание на ОВОЮ

попраl3'КУ ~( статье 4 (Е/800, стр. 65), цель кото­

рой состоит в ')'lсилени'и и уточнении текста про­

екта. Некоторые представители уже у:казываЛIН,

что ра'БС'ГБО 011НО,ОИТСЯ ,не то'льк'о к прошлому; он

получил IПИ,СЬ<МООТ одной организации, борю­

щейся против раБС11ва, 'в IЮТОРОМ говорится, чтО

различ:ные формы рабства все еще 'существуютв

Африке, Азии н в:некоторыхчастях Америки. Поэ­

тому необходимо нсно занвить, что IIJОI,що!бнаяпрак­

тика запрещается, иначе ста,тья 4 будет иметь

скорее I'!lCт,ори'ческое, чем ,практ.ичеСiюе значеlJ-Iие.

Необходимо также запретить ра'боторговлю и

п'реДУОМО11реть сп ра'ве.дливое Iнаказан,ие виноВ­

ных, Г -н Павлов напоминает Комитету, что

джеффер'сон в своей 'речи об америка'нюкой 'кон­

С11ИтуцИlИ ,рекомендовал 'не только заlП'ретить ра­

ботО'р'говлю, НО И отмеН'ИТЬР8lбсl'ВО. К ,сожале­

нию, I\OHrpecc отказалrc,я ,принять его точкузре­

ния. Зде,сь было ,с'казано, Ч110 в у,словиях рабства

живет 8 милшюнов человек. Есл'и даж-е эта циф­

ра 'H,eBepJla, ра:бство нсе же ,оуще'Сl'вует, и долг

Орган'изации ОбъеЩИ1ненных НаЦlИЙ - га'ра,нти­

ровать свободы, изложенные в ,первых ,ста.тьях.

Делегация Со'вет,ското Союза преlдлагает так­

же В'КЛlOчить 1П0ложе,Нiие о том, что нарушения

будутк,а'раться по зако'НУ. Обращение с чело­

веком как 'с неодушевлеJ-liНЫМ Iп'редметом­

п;реСТУПJ1ение. П:реступлеlНием нвляет'ся также

тайная деятельность в эrгой обла.сти или пот:вор­

ство такой же,СТОiКОЙ п'ра,ктике, как си·егема пео­

нов в ;НБКОТОРЫХ частя'х Латинской А'мерики,

Попытки наЩ!lСТОВ вновь ввести услоВ'ня раб­

CTiBa показывают, что эта Пlраблема за,служнвает

са'мого серьезного ВНИМlа,ШIЯ Организации Объе­

ДIшеlННЫХ Наций,

Г-Н Павлов не возражает IIJрОТНВ пункта 2
стаrrыи 4 ни I\8'K ча,сти, этой 'статьи, ,Нlи нак от­

дельной статьи.

Г-Н АКИНО (ФIИЛИП1ПИНЫ) ,говорит а глубоком

интересе делегации фил,ИIПIПИН к ,проекту декла­

рации и на'ПОJliИЫlает О важном в,кла.:J.е, который

ннес в него генерал Ромула. Этот вклад о'тра­

жает ,большой ОПЫТ IЮI-JiCТИТУЦИОНИОГО правле­

ния, .наilюпленныЙ филнппин,скнм на'рО:ДОJ\'I.

Декларац'ия являет,ся веОI~ИМ и ,прагрессивным

докуме'нтом Н, ;воз/можно, представляет ,собой

предва'рительный шаг на пути к ;выра,боТ!<е общей

политиче>:ж,ой философии для всех людей. поэ-

]23




